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1 Inledning 

 

Mitt personliga intresse för kyrkans själavård kommer ursprungligen från en egen erfarenhet 

från år 2017 då jag som konfident erhöll själavård genom enskilda samtal. Dessa utfördes med 

omsorg om mig som konfident samtidigt som själavårdaren –tillika prästen - undervisade om 

kristen tro och tradition genom Bibeln. Själavårdarens förhållningssätt till mig som konfident 

tillsammans med den undervisning jag erhöll ledde mig till gudstjänst och gav mig en önskan 

att ingå i en kristen församling. 2018 fick jag min första tjänst inom Svenska kyrkan och har 

sedan dess intresserat mig för det enskilda själavårdssamtalet och hur det utförs rent praktiskt 

av själavårdare i Svenska kyrkan i dag. Genom samtal med kollegor som tar emot konfidenter 

för enskild själavård har jag fått kunskap om att samtalets praktiska utförande kan varierar 

avsevärt när det handlar om hur själavårdaren förhåller sig till konfidenten och också hur 

själavårdaren ser på Bibeln som en självklar del av samtalet eller inte. Jag har frågat mig själv 

hur den stora variationen uppkommit och vilka påverkansfaktorer som gör att enskild 

själavård varierar mellan dagens själavårdare. Naturligtvis handlar det om att själavårdaren är 

en egen individ som tar med sig egna värderingar och ett eget tankesätt in i samtalet men hur 

ser det ut inom själavårdstraditionen och vad kan det vara som själavårdaren influerats eller 

eventuellt har avskräckts av? De material som jag har använt som underlag till denna uppsats 

har på olika sätt redogjort för den komplexitet som råder inom den själavårdande traditionen. 

Trots att själavård har utförts inom kristna församlingar så länge de har funnits sådana så 

råder delade meningar kring hur själavården bör förstås och praktiseras. Olika teologiska 

tolkningar och praktiska metoder ryms inom själavården och delar den i tre paradigm, det 

kerygmatiska, det konfidentcentrerade och det kontextuella paradigmet.1 En praktisk metod 

inom själavården är det enskilda samtalet vilket kan definieras som ett tidsbokat möte mellan 

två personer där en av personerna i samtalet är den som tillhandahåller själavården 

(själavårdaren) och den andre personen är den som tar emot eller erhåller själavården 

(konfidenten).2 De tre paradigmen representerar en historisk utveckling inom 

själavårdstraditionen samtidigt som de var för sig tydliggör en teologisk förståelsehorisont för 

 
1 Leif Gunnar Engedahl, ”Kristen sjelesorg i en postmoderne kultur - Utfodringer og muligheter”, i Mötet med 

den splittrade människan – Om själavård i postmodern tid, red Ekedahl, M och Wiedel, B (Stockholm: Verbum, 

2004), 19–70, 38. Berit Okkenhaug, Själavård – en grundbok. (Oslo: Verbum, 2002), 30. 

Det kerygmatiska paradigmet omnämns också i själavårdslitteratur som det klassiska paradigmet, det 

konfidentcentrerade paradigmet benämns som det pastoral - kliniska paradigmet och det kontextuella paradigmet 

omnämns i Okkenhaug som en kyrkligt orienterad tros – och livsvägledning, Okkenhaug, 34. 
2 Eric Haglund, Möte och dialog – En bok om enskilda samtal. (Stockholm: Verbum, 1970), 84ff. 
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själavården.3 Denna uppsats beskriver samtliga paradigm och genomför en utförlig analys av 

nouthetisk och viatorisk själavårdsmetod. Den nouthetiska metoden tillhör det kerygmatiska 

paradigmet och huvudsyftet för själavårdaren inom denna metod och paradigm är att förkunna 

Guds ord till den enskilde människan.4  

Den viatoriska metoden tillhör det kontextuella paradigmet där själavårdarens huvudsyfte är 

att lyssna på konfidentens livberättelse och sammanföra den med den berättelse som kallas 

den stora berättelsen som är berättelsen om Guds kärlek till världen genom Jesus Kristus.5 

Inom den viatoriska metoden råder åsikten att Guds ord skall förmedlas till konfidenten på ett 

sådant sätt så att det passar konfidenten och den känsla som råder i det enskilda samtalet.6  

Den nouthetiska metodens hållning till konfidenten är att den inte alltid vet sitt eget bästa och 

att Guds ord ska förmedlas då det i sig har en korrigerande effekt på konfidentens problem.7 

En analys av de två själavårdsmetoderna tydliggör själavårdarens förhållningssätt till 

konfidenten inom respektive metod och en komparativ analys av de två metoderna jämför 

själavårdarens förhållningssätt och bibelbruk i det enskilda själavårdssamtalet. Analyserna 

som utförs i denna uppsats kan ge en förståelse för hur det kommer sig att det praktiska 

förfarandet av enskilda själavårdssamtal varierar. Hos mig som författare finns en önskan att 

uppsatsen ska väcka tankar hos aktiva själavårdare kring det egna förhållningssättet till 

konfidenten och bibelbruket i enskilda själavårdssamtal. Jag har en förhoppning om att 

uppsatsen ska berika själavårdare av i dag på ett sådant sätt att de vågar utforska den metod 

som de normalt använder i enskilda själavårdssamtal och att de också ska våga pröva den 

metod som de normalt inte använder sig av.   

 

1.1 Problemformulering  

 

Själavårdens indelning i de tre paradigmen det kerygmatiska, det konfidentcentrerade och det 

kontextuella paradigmet beror bland annat på att själavårdens praktiska utövande skiljer sig 

från varandra mellan de olika paradigmen i avseendet teologisk inriktning, användning av 

psykoanalytiska och psykoterapeutiska metoder samt inställningen kring begreppen omsorg 

och rådgivning. En själavårdares praktiska metoder och förhållningssätt till konfidenten i ett 

 
3 Engedal, 39. 
4 Okkenhaug, 30. Jay E Adams, Competent to counsel. (Michigan: Grand Rapids, 1970), 51.  
5 Engedal, 50. 
6 Tor Johan S Grevbo, Sjelesorg i teori og praksis – En laerebok og håndbok med mange perspektiver.  

(Oslo: Luther forlag, 2018), 360. 
7 Adams, Competent to Counsel, 50. 
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enskilt själavårdssamtal följer paradigmens olikheter och detta leder till åsiktsvariationer 

kring hur själavårdaren ska förhålla sig till konfidenten och använda sig av Bibeln i ett enskilt 

själavårdssamtal. Berit Okkenhaug konstaterar att då Bibeln förmedlar den grund som den 

kristna tron vilar på och därigenom ger själavårdaren kraft och inspiration så ska Bibeln 

användas inom själavården, frågan är bara hur den ska användas.8 Tidigare erhållen erfarenhet 

av att vara konfident i enskilda själavårdssamtal har gett kunskap om att en själavårdare kan 

förhålla sig på ett omsorgsfullt sätt samtidigt som hen ger kunskap om kristen tro och tradition 

förmedlad genom Bibeln. Genom samtal med kollegor i Svenska kyrkan har jag förstått att en 

själavårdare förhåller sig på olika sätt till en konfident och att användandet av bibeltexter i ett 

enskilt själavårdssamtal varierar kraftigt. De två erfarenhetsbaserade faktorerna – egen 

erfarenhet som konfident i enskilda själavårdssamtal och kollegiala samtal om själavårdens 

utövande inom Svenska kyrkan – har väckt mitt intresse av att undersöka själavårdens 

påverkansfaktorer som återfinns inom teologi och psykologi samt genom begreppen omsorg 

och rådgivning och hur de tar sig uttryck för hur själavårdaren förhåller sig till konfidenten 

och bibelbruket i ett enskilt själavårdssamtal. De själavårdsmetoder som analyseras i 

uppsatsen är den nouthetiska metoden som tillhör det kerygmatiska paradigmet och den 

viatoriska metoden som tillhör det kontextuella paradigmet. Uppsatsen innehåller tre analyser 

som tjänar som tillvägagångssätt för att studera och jämföra hur själavårdare tillhörande 

respektive metod förhåller sig till konfidenten och Bibeln i ett enskilt själavårdssamtal.  

 

1.1.1 Arbetsfrågor och analysverktyg 

 

1. Hur förhåller sig själavårdaren till konfidenten i den nouthetiska metoden tillhörande 

det kerygmatiska paradigmet i det enskilda själavårdssamtalet?  

2. Hur förhåller sig själavårdaren till konfidenten i den viatoriska metoden tillhörande 

det kontextuella paradigmet i det enskilda själavårdssamtalet?  

3. Hur argumenterar företrädare för den nouthetiska metoden kring bibelbruket i det 

enskilda själavårdssamtalet?  

4. Hur argumenterar företrädare för den viatoriska metoden kring bibelbruket i det 

enskilda själavårdssamtalet? 

 

 

 
8 Okkenhaug, 122. 
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Den komparativa analysen av den nouthetiska och den viatoriska metoden utförs med 

hjälp av analysverktygen den första och andra trosartikeln, psykoanalys och psykoterapi 

samt begreppen omsorg och rådgivning. 

 

1.2 Syfte 

 

Okkenhaug skriver att den moderna själavården ofta får hjälpa konfidenter som har upplevt 

obehag av andra kristna som antagit maktposition gentemot konfidenten och förmedlat Guds 

ord genom kränkning och manipulation.9   

I Grevbos bok Sjelesorgens vei anges att om Guds ord helt uteblir från det själavårdande 

samtalet så är det inte rätt att säga att samtalet tillhör kyrkans själavård.10 En själavårdares 

förhållningssätt till konfidenten och till bibelbruket i ett enskilt själavårdssamtal varierar då 

själavårdaren influerats av olika själavårdsmetoder som tillhör olika själavårdsparadigm. Hur 

själavårdaren förhåller sig till en konfident och till hur hen använder sig av Bibeln i samtalet 

förefaller vara intressant att undersöka då själavårdarens förhållningssätt verkar vara 

avgörande för om konfidenten blir hjälpt eller stjälpt genom det enskilda själavårdssamtalet 

samt om samtalet kan definieras att vara själavård eller inte. Uppsatsens syfte är att söka 

förståelse för hur själavårdares förhållningssätt till en konfident och bibelbruket i ett enskilt 

själavårdssamtal ser ut och hur olika påverkansfaktorer har bidragit till de variationer som 

föreligger mellan olika paradigm och praktiska själavårdsmetoder inom kyrkans själavård.  

Uppsatsen kan förhoppningsvis väcka tankar hos aktiva själavårdare kring det egna 

förhållningssättet till konfidenten och bibelbruket i enskilda själavårdssamtal och berika 

själavårdare av i dag på ett sådant sätt att de utvärderar den metod som de normalt använder i 

enskilda själavårdssamtal och vågar pröva den metod som de normalt inte använder sig av.   

 

1.3 Avgränsning  

 

Uppsatsen presenterar tre välbekanta paradigm inom kyrkans själavård, det kerygmatiska, det 

konfidentcentrerade och det kontextuella paradigmet. Inom varje paradigm återfinns olika 

metoder för hur själavård i enskilda själavårdssamtal bör praktiseras. I denna uppsats 

analyseras den nouthetiska metoden som tillhör det kerygmatiska paradigmet och den 

 
9 Okkenhaug, 81. 
10 Tor Johan S Grevbo. Sjelesorgens vei – En veiviser i det sjelesørgeriske landskap – historisk og aktuelt.  

(Oslo: Luther forlag, 2021), 508.  
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viatoriska metoden som tillhör det kontextuella paradigmet. Två avgränsningar återfinns i 

detta och den första avgränsningen utgörs av att en metod som representerar det 

konfidentcentrerade paradigmet inte ingår i uppsatsens analys. Den andra avgränsningen är att 

då den nouthetiska och viatoriska metoden valts som de metoder som analyseras och jämförs i 

uppsatsen så har detta urval gjort att andra själavårdsmetoder inte ingår i uppsatsen. 

 

Då själavård räknas som en av kyrkans diakonala tjänster finns den i allt som kyrkan tar sig 

för i världen.11 Gudstjänst, gruppsamtal och samtal mellan två eller flera personer där samtalet 

utvecklas på ett sådant sätt att det får själavårdande karaktär samt församlingsaktiviteter är 

exempel på praktiska metoder av själavård.12 Detta gör att det enskilda samtalet endast utgör 

en metod bland många själavårdsmetoder. Uppsatsen fokuserar enbart på det enskilda 

själavårdssamtalet inom kyrkan och valet av denna metod behandlas därför som en 

avgränsning.  

 

I ett enskilt själavårdssamtal kan själavårdaren använda sig av olika praktiska metoder genom 

att använda arbetsredskap såsom bibeln, bön, meditation och andlig vägledning för att hjälpa 

en konfident. Då uppsatsen avgränsas till själavårdarens bibelbruk betyder det att övriga 

arbetsredskap som själavårdaren har möjlighet att använda inte omfattas av denna uppsats.    

 

Uppsatsens avgränsar undersökningen till själavårdarens perspektiv i det enskilda 

själavårdssamtalet. Konfidentens perspektiv behandlas inte och anledningen till detta är den 

hårda etikprövning som omöjliggör intervju och enkätstudier på C-uppsatsnivå. 

 

1.4 Tolkningstradition och metoder  

 

Den hermeneutiska tolkningstraditionen menar att alla tolkningar färgas av den person som 

utför den aktuella tolkningen. Ingen tolkning sker därför förutsättningslöst.13 Den här 

uppsatsen inleds med att beskriva min erfarenhet av själavårdarens förhållningssätt till mig 

som konfident i ett enskilt själavårdssamtal.  Denna erfarenhet tjänar därför som en 

förförståelse som gör att uppsatsen kan klassificeras som tillhörande den hermeneutiska 

 
11 Grevbo, Sjelesorgens vei, 11. 
12 Grevbo, Sjelesorgens vei, 14. 
13 Björn Vikström, Den skapande läsaren – Hermeneutik och tolkningskompetens (Studentlitteratur AB: Lund, 

2005), 13. 
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tolkningstraditionen. Förförståelsen ligger till grund för den texttolkning som utförs i denna 

uppsats och kan betraktas som starten på en hermeneutisk båge. Den hermeneutiska bågen går 

från en naiv förståelse till en metodanalys som tjänar som en förklaring och som avslutas i en 

fördjupad förståelse vilken kan leda till nya texter eller vara början på fortsatt forskning.  

Uppsatsens andra kapitel utgör den hermeneutiska bågens mitt då denna del förklarar 

själavårdstraditionens olika paradigm inom vilka den nouthetiska och viatoriska metoden hör 

hemma samt också redogör för olika faktorer som bland annat har påverkat själavårdarens 

förhållningssätt till konfidenten och bibelns praktiska användning inom det enskilda 

själavårdssamtalet. Uppsatsen analys redogör för skillnader och likheter mellan den 

nouthetiska och viatoriska själavårdsmetoden och anses avsluta den hermeneutiska bågen då 

analysen ger en utökad förståelse av studieobjektet och ger förslag på fortsatt forskning.14  

Då de själavårdsmetoder som analyseras i uppsatsen är namngivna från latinska och grekiska 

ord så genomförs också en hermeneutisk texttolkning i avseende att förklara innebörden av 

själavårdsmetodernas respektive namn. Valet av denna tolkningsmetod förväntas möjliggöra 

att innebörden av de båda metodernas namn fördjupas. Framför allt kan en förståelse av 

namnet nouthetisk ge en fördjupad förståelse för metoden som helhet.  

 

1.5 Materialsökning och urval 

 

Påbörjades via Umeå universitetsbiblioteks (UB) söktjänst med sökorden själavård och 

bibelbruk, Bibeln i enskilda själavårdssamtal samt scriptural counseling and pastoral care 

och pastoral care and counseling in church. Sökningen resulterade i en stor mängd material. 

Då den stora mängden material var oöverskådligt valde jag en ny sökmetod. För att undersöka 

tidigare forskning av själavården valde jag att utgå från Berit Okkenhaugs informationsrika 

bok Själavård – en grundbok. Denna används i själavårdskurser på universitetet och här fann 

jag olika representanter till själavårdsparadigm samt källhänvisningar till litteratur som 

använts i denna uppsats. 

  

Uppsatsen avser att studera själavårdares förhållningssätt till konfidenten samt bibelbruk inom 

enskilda själavårdssamtal genom att analysera och jämföra två själavårdsmetoder som tillhör 

olika själavårdsparadigm. En representant för det kerygmatiska paradigmet – Jay E Adams – 

presenterades i Okkenhaugs bok.  Jay E Adams biblicistiska metod, nouthetic counseling 

 
14 Vikström, 28. 
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(nouthetisk rådgivning) var intressant för uppsatsen. En sökning via UB:s söktjänst 

genomfördes därför med hjälp av sökordet nouthetic counseling. Denna sökning resulterade i 

Börje Krafts artikel Nouthetisk förmanande själavård – Referat och analys av Jay E Adams 

själavårdssyn. De böcker som Kraft analyserar i sin artikel är Competent to Counsel och The 

Christian Counselor´s Manual. En sökning på dessa titlar utfördes via Google Schoolar med 

resultatet Competent to Counsel samt Jay E Adams böcker The use of Scripture in Counseling 

och The Christian Counselor´s Casebook – Applying the Principles of Nouthetic Counseling. 

Den sist nämnda boken är en övningsbok som Adams beskriver kan användas tillsammans 

med bland annat hans bok Competent to Counsel som jag har valt ut som material till 

uppsatsen. Genom Adams resonemang gällande att övningsboken kan ackompanjera hans bok 

Competent to Counsel så lät jag även arbetsboken fungera som uppsatsmaterial.  

 

Okkenhaug presenterar även namnet John Patton. En sökning via UB:s söktjänst resulterade i 

boken Pastoral Care in Context – An Introduction to Pastoral Care vilken används som källa 

i avsnittet om det kontextuella paradigmet. 

 

Genom min handledare fick jag kännedom om den viatoriska själavårdsmetoden och dess 

grundare Tor Johan S. Grevbo. Denna metod representerar det kontextuella paradigmet och 

själavårdaren inom den viatoriska metoden föreföll använda sig av ett annat förhållningssätt 

mot konfidenten än själavårdaren i den nouthetiska metoden. Även själavårdarens 

förhållningsätt kring bibelbruket skilde sig från den nouthetiska metoden. Detta gjorde att Jay 

E Adams och Tor Johan S Grevbos metoder föreföll passade att använda i uppsatsens 

analyser. 

 

I Jonas Ideström och Gunilla Löf Edbergs antologi Att öppna ett slutet rum – själavård och 

ecklesiologi fick jag kunskap om författarna Göte Bergsten och Eric Haglund. Jag sökte upp 

deras böcker Psykologien och själens vård samt Möte och dialog – en bok om enskilt samtal 

och dessa används i uppsatsens andra kapitel. Leif Gunnar Engedals kapitel ”Kristen 

Sjelesorg i en postmoderne kultur. Utfodringer og muligheter” i M. Ekedahl och B. Wiedels 

antologi Möte med den splittrade människan: Om själavård i postmodern tid används i 

uppsatsen för att förklara de olika själavårdsparadigmen i uppsatsens andra kapitel.  

Ovanstående material används precis som Okkenhaug i själavårdskurser på universitetet. 

 

I det ovanstående materialet förklarades psykologin som en påverkansfaktor på kyrkans 
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själavård då den utvecklade och förändrade kyrkans sätt att se på och bruka själavården. Detta 

fångade mitt intresse och jag önskade undersöka om psykologin påverkat själavården på så 

sätt att det tog sig uttryck i själavårdarens förhållningssätt till konfidenten och det sätt som 

Bibeln brukades i det enskilda själavårdssamtalet. Via mejl konsulterades Cia Wadstein15 som 

gav mig namnet Gustaf Ståhlberg och då jag sökte på hans namn via UB fann jag rapporten 

Psykologin som utmanare och hjälpreda för själavården. 

 

1.6 Analys 

 

Uppsatsen omfattar tre analysmetoder. Den första analysen avser att analysera den nouthetiska 

och viatoriska metodens namn och utförs genom hermeneutisk texttolkning, den andra 

analysen studerar de bägge själavårdsmetoderna var för sig och utförs med hjälp av uppsatsen 

arbetsfrågor. För att studera skillnader mellan den nouthetiska och viatoriska metoden i 

avseende på hur själavårdaren förhåller sig till konfidenten och bibelbruket i ett enskilt 

själavårdssamtal utförs en tredje analys genom komparativ metod. Den komparativa analysen 

utförs med hjälp av analysverktygen den första och andra trosartikeln och denna analys avser 

att studera teologiska skillnader mellan metoderna och psykoanalys och psykoterapi genom 

vilka en analys av skillnader i hur själavårdsmetoderna använder och resonerar kring 

psykoanalytiska och psykoterapeutiska metoder inom respektive själavårdsmetod. Då 

psykologins påverkan beskrivs ha delat upp själavården i två huvudgrupper, en grupp som 

praktiserar själavård genom omsorg om konfidenten och en grupp som praktiserar själavård 

genom att ge råd till konfidenten används slutligen begreppsparet omsorg och rådgivning för 

att analysera hur de båda metodernas användning av dessa begrepp eventuellt skiljer sig från 

varandra.  

 

1.7 Material 

 

Det material som används i uppsatsen delas in i premiär, sekundär och tertiärkällor. Boken Att 

skriva en bra uppsats, fungerar som kursbok på universitet och denna bok anger att 

premiärkällor är de råmaterial som avses att undersökas i en uppsats, sekundärkällor utgörs av 

de material som används då råmaterialet ska tolkas och sekundärkällorna tillhandahåller 

därför uppsatsen de teorier som behövs för att studier på råmaterialet ska kunna utföras. 

 
15 Cia Wadstein (eg. Cecilia Wadstein) är präst och tidigare lärare i Själavård vid Svenska kyrkans 

Utbildningsinstitut (SKUI).  



- 9 - 
 

Tertiärkällorna består av material som ger en sammanfattande överblick av det ämne som 

avses att studeras.16   

För denna uppsats har Adams och Grevbos böcker fungerat som premiärkällor då det är deras 

metoder, den nouthetiska och den viatoriska metoden som uppsatsen avser att studera. 

Bergstrand och Lidbeck, Engedahl, Haglund, Kraft, Patton, Ståhlberg och Vikström utgör 

sekundärkällorna och tillhandahåller i uppsatsen information som möjliggör att Adams och 

Grevbos viatoriska och nouthetiska metod genomgår den analys som avses att utföras i 

uppsatsen. Som tertiärkälla tjänar Okkenhaug och i viss mån också Grevbo (2021).  

 

1.8 Disposition 

 

Nedan anges uppsatsens disposition med hjälp av kapitelnummer och huvudrubrik för varje 

kapitel samt en kort sammanfattning av varje kapitels innehåll.  

1. Inledningskapitlet anger författarens förförståelse och intresse för studieobjektet. 

Problemformulering, syfte och arbetsfrågor anges. Kapitlet beskriver den analysmetod 

som används och beskriver litteraturen utifrån ett källklassificeringssystem samt 

behandlar gällande avgränsningar i arbetet.   

2. Bakgrundskapitlet ger en översiktsbild av utmaningar för kyrkans själavård genom 

bland annat samhälleliga förändringar. Det enskilda själavårdssamtalet och det 

kerygmatiska, konfidentcentrerade och kontextuella paradigmet förklaras. Jay E 

Adams och den nouthetiska själavårdsmetoden samt Tor Johan S. Grevbo och den 

viatoriska själavårdsmetoden presenteras.  

3. Analys och diskussion – här utförs och diskuteras tre analyser på Jay E Adams 

nouthetiska metod och Tor Johan S. Grevbos viatoriska metod. 

4. Resultatdiskussion, förslag till fortsatt forskning och slutsats presenteras. 

 

 

 

 
16 Lottie Rienecker och Peter Stray Jørgensen, Att skriva en bra uppsats (Stockholm: Samfundslitteratur och 

Liber AB, 2017), 201. 
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2 Bakgrund och empiri 

 

Detta kapitel förklarar hur kyrkans själavård har utvecklats under 1900-talet genom att 

beskriva utmaningar inom själavården orsakade av bland annat psykologins 

behandlingsmetoder psykoanalys och psykoterapi. Här ges också en utförlig redogörelse för 

den praktiska metoden det enskilda själavårdssamtalet.  De tre ledande själavårdsparadigmen 

beskrivs och kapitlet porträtterar Jay E. Adams och Tor Johan S. Grevbo samt redogör för 

deras syn på själavård.  

 

2.1 Själavård  

  

Själavård har genom all tid varit ett uttryck för kyrkans diakonala tjänster. Hur den använts 

praktiskt har förändrats avsevärt över tid. Under 1900-talet influerades kyrkans själavård av 

psykoterapeutiska metoder.17 Göran Bergstrand18 diskuterar själavårdens utvecklingsprocess 

utifrån samhälleliga förändringar och förändringar kring det inomkyrkliga teologiska 

språkbruket. Han menar att de samhälleliga förändringarna bestod i att människor under tidigt 

1900-tal flyttade från landsbygd till storstad och genom denna geografiska flytt förlorade 

människorna landsbygdens stora mellan-mänskliga gemenskap. I staden kände sig 

människorna mer rotlösa och den nya livsstilen var främmande för dem. Den enskilda 

själavården blev då ett viktigt stöd för de människor vars livssituation genomgått en radikal 

förändring.19 Det var inte heller ovanligt att samma människor som sökte sig till kyrkans 

själavård också sökte sig till behandlingsmetoder inom psykologin såsom exempelvis 

psykoanalys och psykoterapi. Bergstrand beskriver att kyrkans teologiska språkbruk 

utmanades av språkbruket som återfanns inom psykologins metoder och själavårdaren inom 

kyrkan var nu tvungen att behärska de språk som användes inom psykologin vilket ledde till 

att de sökte sig till olika utbildningar inom psykologins behandlingsmetoder.20 Många 

europeiska kyrkor vände sig till USA där en pastoral – klinisk (Pastoral-Care) utbildning 

uppkommit redan på 1920-talet. Pastoral Care är namnet på den själavård som tillhandhölls av 

kyrkan i USA men där fanns också en utbildning inom pastoral rådgivning (Pastoral 

 
17 Engedal, 38. 
18 Göran Bergstrand (1930 – 2017) var präst tillika direktor för S:t Lukasstiftelsen under tolv år. 
19 Göran Bergstrand, ”Själavårdslandskapet i Sverige”, i Själavård – en grundbok, i Själavård – en grundbok, 

Berit Okkenhaug (Oslo: Verbum, 2002), 41. 
20 Bergstrand, ”Själavårdslandskapet i Sverige”, 42. 
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Counseling) som ansågs vara mer specialiserad än den pastoral-kliniska utbildningen.21 

I Sverige växte S:t Lukasstiftelsen22 fram och fick stor betydelse. Den skapades under namnet 

”Stillhet och kraft” av socialarbetaren Ebba Pauli, läkaren KH Giertz och prästen Göte 

Bergsten.23 Metodistpastorn Göte Bergsten var stiftelsens första direktor. Ståhlberg anger att 

Bergstens öppenhet gentemot psykologin kom av att han var trygg med att själavården hade 

sitt existensberättigande genom evangelium. Kyrkan var kallad av Gud att utföra själavård 

och psykologin var en given samarbetspartner för Bergsten. När själavård och psykoterapi 

samexisterade – skriver Ståhlberg – verkar Bergsten ha menat att både friska och sjuka 

människor kunde få hjälp. 24 

 

2.2 Psykologins metoder i själavården  

 

Gustaf Ståhlberg skriver i rapporten Psykologin som utmanare och hjälpreda för själavården 

om psykologin och dess inriktningarna psykoanalys och psykoterapi. Han förklarar att både 

psykoanalytiska och psykoterapeutiska metoder har letat sig in i kyrkans själavård på olika 

sätt och – över tid – utmanat men också hjälpt själavården.25 Psykoanalytikern Sigmund Freud 

och psykoterapeuten Carl Rogers behandlingsmetoder psykoanalys och psykoterapi fungerar 

som analysverktyg i uppsatsens komparativa analys och nedanstående avsnitt förklarar 

genomgående respektive metod och presenterar dess grundare. 

 

2.2.1 Psykoanalys och psykoanalytiska metoder 

 

Psykoanalysens fader Sigmund Freud (1856–1939) var starkt religionskritisk. 1927 förklarade 

han att religion var att betrakta som en irrlära. Han ansåg att troende människor befann sig i 

en kollektiv tvångsneuros och menade att psykoanalysens uppgift var att befria dessa 

människor från religionens grepp.26 Över tid förändrade han sin religionskritiska ton något 

 
21 Bergstrand, ”Själavårdslandskapet i Sverige”, 43. 
22 S:t Lukasstiftelsen bildades 1939. Från början var avsikten att främja kunskapsutbyte och samarbete mellan 

läkare och pastorer/präster. I dag (2023) drivs stiftelsen som en idéburen organisation under namnet S:t Lukas 

och erbjuder en mängd olika utbildningar där samtalet och mötet mellan människor beskrivs stå i centrum.  

”Sankt Lukas: Vår verksamhet” och ”Utbildningar”, Sankt Lukas, hämtad 2023-04-30,  

https://sanktlukas.se/om-oss/var-verksamhet/ och https://sanktlukas.se/utbildningar/.  
23 ”Sankt Lukas: Om oss”, Sankt Lukas, hämtad 2023-04-30, https://sanktlukas.se/om-oss/om-sankt-lukas/.    
24 Gustaf Ståhlberg, ”Psykologin som utmanare och hjälpreda för själavården – Om själavårdsarbetes 

psykologiska förutsättningar i teori och praxis”, Rapport 1, (2000) Institutionen för klinisk vetenskap, Enheten 

för psykoterapi, Umeå universitet 2000, 9. 
25 Ståhlberg, 1. 
26 Ståhlberg, 5f. 
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och erkände att religiösa människor kunde bli hjälpa av sin tro då tron erbjöd tröst i svåra 

situationer och kunde vara en hjälp vid långvarig psykisk problematik. Freud menade att 

religion alltid hade behandlat begreppet skuld på ett korrekt sätt och förklarade att hans åsikt 

var att det var viktigt för en människas tillfrisknande att få hjälp med sina skuldkänslor. Att 

kyrkans själavård ägnade sig åt detta var positivt menade Freud eftersom psykoanalytiska 

metoder inte hade för avsikt att trösta patienter. Uppgiften för en psykoanalytiker var snarare 

att konfrontera patienten på ett sätt så att denne blev medveten om grunden till sina problem 

som Freud förklarade ofta kunde härledas till patientens upplevelser från barndomen.27 Detta 

tankesätt har påverkat både själavårdens syn på konfidenten och själavårdarens 

förhållningssätt till konfidenten på så sätt att konfidentens livsberättelser tas i beaktande av 

själavårdaren i ett enskilt själavårdssamtal. Själavårdare som har påverkats av psykoanalysen 

antar ofta en aktiv ledarroll inom ett enskilt själavårdssamtal och kan också ha anammat 

psykoanalysens konfrontativa förhållningsätt till konfidenten.28 

 

2.2.2 Psykoterapi och psykoterapeutiska metoder 

 

Psykologen Carl Rogers klient-centrerade terapi anses vara en mycket stark påverkansfaktor 

på den konfident-centrerade själavården. Rogers människosyn utgick från att det inom varje 

individ finns en inneboende kapacitet och önskan att förändras och utvecklas. ”Klienten har 

lösningen till sina problem inom sig själv”, menade Rogers.29 Utvecklingen för klienten inom 

den klient-centrerade terapin beskrivs kunna pågå under olika omständigheter. Det är inte bara 

fråga om lugna och rofyllda terapisessioner för klienten beskriver Rogers utan sessionerna 

kan även vara psykiskt smärtsamma för klienten. Rogers beskriver att klientens upplevelse av 

terapisessionen inom psykoterapeutiska metoder kan jämföras med när ett barn lär sig att gå. 

Trots att barnet ramlar upprepade gånger så reser sig barnet igen och fortsätter sin utveckling 

mot ett liv på två ben i stället för på alla fyra. Termen ”the forward-moving-tendency” 

används av Rogers för att förklara att även om utvecklingsprocessen är smärtsam för en 

människa så är viljan till att förändras och utvecklas starkare än alternativet att vara kvar i ett 

läge där människan upplever någon form av otillfredsställelse med sin egen person.30 

 

 
27 Ståhlberg, 6. 
28 Eric Haglund, Möte och dialog – En bok om enskilda samtal. (Stockholm: Verbum, 1970), 106. 
29 Haglund, 109. 
30 Översätt till svenska ”den framåtsyftande tendensen”. Haglund, 110. 



- 13 - 
 

Ståhlberg förklarar att stödterapi, jagstärkande terapi och insiktsterapi är olika terapeutiska 

metoder inom psykoterapin och beskriver att dessa metoder kan återfinnas inom ett enskilt 

själavårdande samtal och kan ha god effekt för konfidenten om själavårdaren har ett öppet 

förhållningssätt till konfidenten. Han anger att de psykoterapeutiska metoderna som återges 

nedan kan sägas ingå i själavården om själavårdarens förhållningssätt till konfidenten är av 

lyssnande, stödjande och uppmuntrande slag.  

Stödterapin innebär att patienten erhåller livsstilsråd som ges av psykoterapeuten – utifrån 

dennes sunda förnuft – och utgörs av rådgivning kring patientens livsstil såsom exempelvis 

förslag på bättre kost eller mer vila och motion. Den jagstärkande terapins syfte är att stärka 

patientens självkänsla. Om terapin lyckas är effekten att patienten får lättare att prata om sina 

egna känslor vilket i sin tur förväntas hjälpa patienten att kommunicera känslor på ett 

tydligare sätt och göra sig mer förstådd i eventuella relationella konfliktsituationer. Denna 

terapi används ofta tillsammans med insiktsterapin som beskrivs vara av mer djupgående 

karaktär än den jagstärkande terapin. Inom insiktsterapin ska terapeuten hjälpa patienten att 

komma till insikt om vad som orsakar patientens känslor och leder till problem för patienten. 

Ståhlberg anger att patienten kan vara helt omedveten om vad det är som ligger till grund för 

patientens psykiska ohälsa. Insiktsterapins mål är därför att ge patienten de redskap som hen 

behöver för att kunna förstå – och också nå – sina innersta känslor vilket när det sker ger 

terapeuten goda möjligheter att styra behandlingen till kärnan av det som orsakar patientens 

psykiska ohälsa.31  

 

2.3 Omsorg och rådgivning i själavården 

 

Begreppen Pastoral Care och Pastoral Counsel – på svenska pastoral omsorg och pastoral 

rådgivning – benämns som omsorg och rådgivning i uppsatsen. Fram till 1800-talet användes 

ofta dessa begrepp tillsammans i kyrkans själavård trots att det fanns skillnader i hur de tog 

sig uttryck i själavårdens praktiska utförande. Under tidigt 1900-tal blev det vanligt att 

begreppen användes var för sig och detta delade kyrkans själavård på så sätt att 

omsorgsbegreppet klassificerades vara den teologiska inriktningen och rådgivningsbegreppet 

klassificerades tillhöra en psykoterapeutisk inriktning. Delningen och klassificeringen av 

begreppen har haft stor påverkan på kyrkans själavård och diskussionen kring de två 

begreppen är ständigt pågående.32  

 
31 Ståhlberg, 49. 
32 Grevbo, Sjelesorgens vei, 26. 
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Själavård där rådgivningsbegreppet används beskrivs som en typ av praktiskt 

tillvägagångssätt inom själavården som kräver en långvarig relation mellan terapeut och 

klient.33 I kyrkans själavård används begreppet rådgivning i huvudsak i själavårdande 

sammanhang som avser mer specialinriktade tjänster såsom familjerådgivning eller 

psykoterapi där själavårdaren har en specialutbildning som kvalitetssäkrar den behandling 

som konfidenten erhåller.34 Omsorgsbegreppet förklaras ingå i den själavård som värnar om 

typiskt kyrkliga beståndsdelar som Guds ord, bön och den församlingsgemenskap som anses 

kunna bära varje enskild medlem genom livet.35 

 

2.4 Det enskilda själavårdssamtalet 

 

Ett samtal av själavårdande karaktär kan ha en mängd olika utseenden, inramningar och 

innehåll. Dop, vigsel- och sorgesamtal samt hembesök som utförs av någon från kyrkan eller 

möten som sker efter gudstjänst vid kyrkkaffet kan definieras som själavårdssamtal.  Det kan 

också handla om möten mellan människor i lunchrum, på stan, på gym och i det egna 

hemmet. En utgångspunkt för att ett samtal ska definieras som själavårdande kan vara att 

någon eller några är i behov av hjälp och någon eller några lyssnar och ger stöd och ett sådant 

samtal behöver inte vara tidsbokat.36 Den typ av enskilda samtal som denna uppsats behandlar 

är det på förhand bokade samtalet mellan en själavårdare och en konfident. Det avser ett 

tidsbokat möte mellan två personer och för denna typ av samtal finns några förhållningsregler 

gällande tid, plats och tystnadsplikt. 

 

Tiden bör avtalas så att konfidenten och själavårdaren båda vet vilken tidsram som gäller. Vid 

ett första möte kan det vara bra att extra tid har avsatts så att själavårdaren har möjlighet att 

skapa sig en bild av konfidentens person och problem. Om möjligt ska själavårdaren ta 

hänsyn till den egna arbetsbelastningen och endast boka samtal vid tillfällen då hen är pigg 

och klarar att lyssna koncentrerat. Om själavårdaren har flera samtal inbokade efter varandra 

ska vilotid mellan samtalen vara avsatt så att själavårdaren har möjlighet att återhämta sig 

mellan samtalen.37  

 

 
33 Okkenhaug, 33. 
34 Grevbo, Sjelesorgens vei, 472f. 
35 Grevbo, Sjelesorgens vei, 473. 
36 Haglund, 99ff. 
37 Haglund, 100. 
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Samtalsrummet bör vara ljudisolerat och placerat så att konfidenten kan ta sig till det utan att 

känna sig iakttagen. Möbleringen inne i rummet är också av vikt och konfidenten ska inte ha 

vare sig dags- eller elljus direkt i ansiktet. En öppen yta mellan själavårdare och konfident är 

att föredra och själavårdare och konfident bör därför inte ha ett skrivbord emellan sig under 

samtalet. Konfidenten ska ha en bekväm stol att sitta i som gör att hen kan sitta avslappnat. 

Samtalsrummet kan finnas i kyrkan, utgöras av sakristian eller vara beläget i ett 

församlingshem och det är inte att rekommendera att själavårdaren tar emot för 

själavårdssamtal i det egna hemmet.38  

 

Tystnadsplikten i ett själavårdande samtal varierar beroende på om själavårdaren innehar 

vigningstjänst eller inte. Följande regler anges för präst och diakon:  

Tystnadsplikt 9 § Den som är eller har varit behörig att utöva uppdraget som präst har 

tystnadsplikt i fråga om uppgifter som han eller hon därvid har fått veta under bikt eller 

enskild själavård.  

Tystnadsplikt 9 § Den som är eller har varit behörig att utöva uppdraget som diakon har 

tystnadsplikt i fråga om sådant som han eller hon därvid har fått veta under enskild själavård. 

Tystnadsplikten hindrar dock inte att en sådan uppgift lämnas ut om – personen ifråga 

medger att uppgiften lämnas ut, – diakonen har ålagts att uttala sig under ed, – det föreligger 

uppgifts-, informations- eller anmälningsskyldighet enligt lag, eller – det föreligger 

anmälningsskyldighet enligt 54 kap. 13 a §.39  

Oavsett om själavårdarens tystnadsplikt är regelstyrd eller inte så är det viktigt att nämna att 

tystnadsplikten existerar för konfidentens bästa.40  

 

2.4.1 Kategorisk indelning av konfidentens problem 

 

Människan och livsfrågorna är namnet på ett kapitel i boken Möte och dialog av Eric 

Haglund. Genom rubrikerna Livets krissituationer, Livets gränssituationer och Troslivets 

frågor beskriver Haglund konfidentens problem.41 Denna uppsats kräver inte den 

detaljrikedom som Haglund ger ämnet men det är relevant att redogöra för inom vilka 

områden konfidentens problem kan finnas då det ger en förståelse för vilka typer av problem 

 
38 Haglund, 99f. 
39 Kyrkoordningen (2022) för Svenska kyrkan. 
40 Haglund, 101. 
41 Haglund, 7. 
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som en själavårdare förväntas att bemöta i enskilda själavårdssamtal. 

 

Gällande begreppet livskris, anger Haglund, att en människa kan uppleva att hen genomgår en 

kris i livet ett flertal gånger och att krisen kan utlösas av olika faktorer. Det kan ha att göra 

med personlighetskriser vid till exempel, naturligt åldrande, olika val vi tvingas att ta i livet 

eller relationella problem. Ensamhetskänslor, självmordstankar och depressiva tillstånd tillhör 

denna problemgrupp.42  

 

Människans gränssituationer utgörs av frågor som grundar sig i konstateranden hos 

konfidenten. Det kan till exempel handla om att konfidenten konstaterat att jag måste dö, lida, 

kämpa, älska och/eller känna skuld. Inom dessa gränsdragningar återfinns funderingar hos 

konfidenten som har att göra med en stor fråga för många människor nämligen frågan om 

meningen med livet.43  

 

Även frågor som berör en människas tro har del i människans livsproblematik. Haglund 

menar att denna typ av frågor är ”invävda i livets mönster”.44 Dessa frågor rör ämnen som 

religionstillhörighet, trostvivel samt frågor som gäller skuld och förlåtelse.45  

 

2.5 Det kerygmatiska paradigmet 

 

Inom detta paradigm är själavårdarens utgångspunkt att undervisa och leda konfidenten 

genom förkunnelse av Guds ord.46 Själavårdarens förhållningssätt till konfidenten är av 

förmanande och undervisande karaktär och det är av yttersta vikt att Bibelns ord används 47. 

Det är Guds ord som skall nå konfidenten och Guds ord som det står skrivet i Bibeln kan 

endast nå konfidenten till fullo om själavårdaren konfronterar konfidenten på ett sådant sätt 

att denne erkänner sina problem som synd och genom att erkänna sin synd har konfidenten 

bevisat att hen är villig att förändras. Synden är otvivelaktigt detta paradigms centrum och ett 

 
42 Haglund, 20ff. 
43 Haglund, 33. 
44 Haglund, 45. 
45 Haglund, 45ff. 
46 Okkenhaug, 30 och Engedal, 42. 
47 Okkenhaug, 30. 
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enskilt själavårdssamtal beskrivs som lyckat – ur själavårdarens perspektiv – då konfidenten 

erkänt sig skyldig och själavårdaren gett konfidenten syndernas förlåtelse.48 

Inom den kerygmatiska själavården är kristologin avgörande och den andra trosartikeln i den 

Apostoliska Trosbekännelsen utgör därför den teologiska grunden för det kerygmatiska 

själavårdsparadigmet.49 Den andra trosartikeln förklarar den kristna tron på Gud som treenig: 

Gud som Fader, Son och Ande.50  

 

Vi tror ock på Jesus Kristus, hans enfödde Son, vår Herre, vilken är avlad av den helige Ande, 

född av jungfrun Maria, pinad under Pontius Pilatus, korsfäst, död och begraven, nederstigen 

till dödsriket, på tredje dagen uppstånden igen ifrån de döda, uppstigen till himmelen, 

sittande på allsmäktig Gud Faders högra sida, därifrån igenkommande till att döma levande 

och döda.51  

 

Tor Johans S. Grevbo skriver i sin bok Sjelesorgens vei att Jay E Adams kerygmatiska 

själavård och hans biblicistiska metod – den nouthetiska metoden – har varit en stark 

påverkansfaktor inom kyrkans själavård och han förklarar att Adams påverkan har varit 

världsomfattande.52 Det är därför motiverat att porträttera Jay E Adams samt redogöra för 

hans syn på själavård och också låta hans biblicistiska metod utgöra en av de 

själavårdsmetoder som ingår i uppsatsens komparativa analys.  

 

2.5.1 Jay E Adams 

 

Jay Edward Adams (1929 – 2020) var en konservativ pastor hemmahörande i den reformerta 

kyrkan i USA. Han blev frälst som 15 åring under en läsning av Johannesevangeliet. Sina 

teologiska kunskaper inhämtade han bland annat från John Hopkins University i Baltimore 

från vilket han examinerades som teolog år 1952. Adams tjänstgjorde under många år som 

pastor i olika församlingar samtidigt som han fortsatte att studera. 1963 ombads han att 

undervisa praktisk teologi på Westminister Theological Seminary i Glenside, USA.53  

 
48 Engedal, 41f. 
49 Okkenhaug, 31. 
50 Svenska kyrkan. ”De tre trosartiklarna_En teologisk fördjupning”. Hämtad 2023-05-10 

https://www.svenskakyrkan.se/kristentro/trosbekannelsen#treartiklar.  
51 Den svenska psalmboken med tillägg (1986): Verbum. 
52 Grevbo, Sjelesorgens vei, 316. 
53 ”About Jay Adams: Dr Jay E Adams”, Institute for Nouthetic Studies, hämtad 2023-03-29, 

https://nouthetic.org/about/jay-adams/. 



- 18 - 
 

En av kurserna var pastoralteologi och syftet med kursen var att guida studenterna i konsten 

att ge andra människor själavård av olika slag.  

 

2.5.1.1 Adams syn på själavård  

 

Tidigt i sin pastorsgärning reagerade Adams starkt på att psykologins metoder användes inom 

kyrkans själavård. Framför allt vände han sig mot Sigmund Freuds psykoanalytiska metod 

och Carl Rogers psykoterapeutiska metod.54 Adams menade att dessa metoder förflyttar 

patientens ansvar för den egna synden från sig själv till andra syndabockar som anses vara 

orsak till patientens psykiska ohälsa. Han ger denna åsikt belägg genom resonemanget kring 

den metodernas tillvägagångssätt med att ställa frågor om till exempel patientens barndom. 

Dessa frågor ställs helt i onödan enligt Adams som ifrågasätter Rogers psykoterapeutiska 

metod som bygger på tankesättet att människan är god och besitter kunskap om sin egen 

personliga förändring från sitt eget inre. Detta sätt att se på en människa – menar Adams – gör 

att människans kristna ansvar fråntas människan och det allvarliga i detta är att synden 

negligeras.55 Vidare resonerar Adams att Freuds metoder tillåter patienten att fortsätta med ett 

felaktigt och oansvarigt beteende och Rogers metod frångår – som jag delvis angav ovan – 

helt ett Bibliskt tankesätt genom att mena att människan besitter kraft till förändring från sitt 

eget goda inre. Inget mänskligt gott har med själavården att göra enligt Adams som klargör att 

en människa är syndig i sig själv och den psykiska ohälsa som patienten lider av är också att 

betrakta som synd. När Adams sökte nya vägar för kyrkans själavård kom han i kontakt med 

en forskning som ifrågasatte psykoanalytiska och psykoterapeutiska metoder. Forskningen 

bedrevs vid olika mentalsjukhus och syftet med den var att studera patienternas förmåga att 

tillfriskna när de erbjöds möjlighet att bekänna sina avvikande beteenden. Att bekänna ett 

avvikande beteende skulle göra det möjligt för patienten att ta ett personligt ansvar för dem 

och Adams såg att behandlingen var mycket gynnsam för patienterna. Dock kunde han inte 

applicera tillvägagångssättet på den kristna själavården eller ens erkänna metoden som 

tillräckligt effektiv då forskaren som var initiativtagare till studien inte var kristen.56 

Dessutom menade Adams att då forskningen pågick under en mycket lång  behandlingsperiod 

som var så tidsomfattande att undersökningsresultatet troligtvis var felaktigt då patienten med 

 
54 Börje Kraft. ”Nouthetisk, förmanande själavård - Referat och analys av Jay E. Adams´själavårdssyn”. Tro & 

Liv. Tidskrift för kristen tro och förkunnelse, nr 5, (år?), 42. 
55 Adams, Compentent to Counsel, xix. 
56 Kraft, 42. 
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största sannolikhet hade återhämtat sig från sin psykiska problematik helt utan behandling.57 

Adams vände sig också mot att diagnostisera en människa med psykisk ohälsa eller psykisk 

sjukdom och menade att detta var psykologins absolut största misstag då diagnosen gav den 

sjuka människan en ursäkt att fortsätta agera syndigt. Att diagnostisera någon med psykisk 

ohälsa eller psykisk sjukdom var i de allra flesta fall detsamma som att förklara att en 

människa med en sjukdomsdiagnos var en människa utan synd, enligt Adams.58 Då en 

människa behöver erkänna sin synd för att kunna bli frisk så var det av yttersta vikt att 

psykoanalytiska och psykoterapeutiska metoder, som möjliggjorde att en människas synd 

negligerades, inte beblandades med själavården, enligt Adams. När Adams fick erbjudande 

om att själv lära ut själavård vid universitetet i Westminister valde han att ta vara på tillfället 

och renodla kyrkans själavård från psykologins behandlingsmetoder. Citatet ”The Scriptures 

are the Counselor´s Textbook for Counseling” som kommer från Adams, förklarar hans 

synsätt om bibelns roll inom själavården.59 Han menade att Bibeln är det enda stöd som en 

själavårdare behöver. Adams hittade belägg för detta genom de bibelberättelser om Jesus som 

visar att Jesus själv använde sig av skriften för att ge människor stöd och hjälp. Jesus 

rådgivning är perfekt på grund av att den har skriften som utgångspunkt. Han tillägger att 

Helig Ande finns i alla bibeltexter och endast den själavårdare som tillskriver Bibeln 

betydelsen av att vara Helig Andes verk kan sägas utföra själavård på rätt sätt.60 

 

Målet för Adams var att enbart använda den själavård som han menade finns att hitta i Bibeln 

och 1970 gav han ut handboken Competent to Counsel som 1974 ackompanjerades av 

arbetsboken The Christian Counselor´s Casebook. Arbetsboken innehåller en mängd olika 

problem som själavårdaren kan tänkas att möta hos en konfident. Adams förklarar att syftet 

med boken är att ge själavårdaren kunskap så att hen kan identifiera problem hos konfidenten 

utifrån bibliska normer och ge själavårdaren färdigheter i att tillhandhålla behandlingsplaner 

som har sin grund i bibeltexter.61 Boken är ett tydligt exempel på Adams syn på Bibeln som 

enda kunskapskälla inom själavården och också ett uttryck för den biblicistiska 

själavårdsmetod som Adams utvecklade och gav namnet nouthetisk metod.  

 
57 Adams, Compentent to Counsel, 3. 
58 Adams, Competent to Counsel, 4f. 
59 Jay E Adams. The use of the scriptures in counseling. (Michigan: Grand Rapids, 1975), 5. 
60 Adams, The use of scriptures in counseling, 5. 
61 Jay E Adams. The Christian Counselor´s Casebook – Applying the Principles of Nouthetic Counseling. 

(Michigan: Grand Rapids, 1974), iii. 
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2.6 Det konfidentcentrerade paradigmet 

 

Själavårdare som tillhör detta paradigm inspireras av Jesus tjänande förhållningssätt till 

människor i nöd. Själavårdarens uppgift är att lyssna uppmärksamt på konfidentens 

livsberättelser och problem och genom detta förhållningssätt kan själavårdaren möta 

konfidenten i konfidentens liv så som det ser ut vid de tillfälle eller tillfällen som själavårdare 

och konfident möts.62  Konfidentens person och problem är samtalets centrum och det som 

konfidenten önskar att prata om är ledande i samtalet och styr därför samtalets utveckling.63 

Inom detta paradigm finns inte något mål som handlar om att Guds ord måste förmedlas till 

konfidenten utan det är själavårdarens egen gudstro som ger samtalet rätt att omnämnas som 

ett själavårdande samtal. Om själavårdaren är troende så är samtalet ett enskilt 

själavårdssamtal och själavårdarens uppgift är att lyssna aktivt samt finnas till hands utan att 

döma, konfrontera eller styra konfidenten under samtalet. Empatisk förmåga hos det 

konfidentcentrerade paradigmets själavårdare är mycket viktig och själavårdaren omnämns 

ofta som en medvandrare, vilket innebär att själavårdaren vandrar tillsammans med 

konfidenten i dennes utvecklingsprocess under den period som själavårdaren och konfidenten 

möts i enskilda själavårdssamtal.64 

 

 Carl R. Rogers (1902–1987) var en amerikansk psykolog som beskrivs vara mycket viktig för 

det konfidentcentrerade paradigmet och hans metod började att praktiseras i kyrkans själavård 

i slutet av 1940 och början av 1950-talet. Rogers menade att det inom varje människa finns 

kraft att förändras och han var övertygad om att varje människa strävade efter att utvecklas 

och förändras till det bättre. Rogers förklarade att alla som sökte sig till själavårdande samtal 

bar lösningen till deras problem inom sig själva.65 

  

Det konfidentcentrerade paradigmets teologiska grund vilar i den första artikeln i den 

Apostoliska Trosbekännelsen vilken behandlar Gud som Fader och skapare.66  

Vi tror på Gud Fader allsmäktig, himmelens och jordens skapare.67 

 
62 Engedal, 44. 
63 Okkenhaug, 32. 
64 Göran Bergstrand och Magnus Lidbeck. Själavård Del 1. (Stockholm: Verbum, 1997), 44ff. 
65 Haglund, 108f. 
66 Svenska kyrkan. ”De tre trosartiklarna_En teologisk fördjupning”. Hämtad 2023-05-10 

https://www.svenskakyrkan.se/kristentro/trosbekannelsen#treartiklar.  
67 Den svenska psalmboken med tillägg (1986): Verbum. 
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2.7 Det kontextuella paradigmetför 

 

Paradigmet har vuxit fram som en form av protest mot det konfidentcentrerade paradigmet 

vilket anses frångå själavårdens tydliga teologiska grund då det praktiska utförandet av 

själavård i det konfidentcentrerade paradigmet använder psykoanalytiska och 

psykoterapeutiska metoder i alltför hög grad. Förespråkare för det kontextuella paradigmet 

menar också att synen på konfidenten i det konfidentcentrerade paradigmet är alltför 

individualistiskt samt att det konfidentcentrerade paradigmets praktiska utövande av själavård 

bedrivs på ett sådant sätt att själavården särskiljs från den kristna församling vilket är mycket 

ogynnsamt för konfidenten.68  

 

Det kontextuella paradigmet ser på den enskilda individen som en del av olika socialt 

relationella och kulturella nätverk vilka är medskapande till individens liv. Detta gör att 

själasörjare tillhörande det kontextuella paradigmet behöver ta hänsyn till de problem som 

individen kommer med till kyrkans själavård genom att analysera dem utifrån den kontext 

som individen lever i. Själavårdssynen är att själavården är en enhet med den kristna 

församlingens liv såsom den existerar i världen och den enskilde människans livsberättelse är 

en del av den stora berättelsen, Guds kärlek till världen. Det lilla narrativet – individens 

livsberättelse – ska därför alltid tolkas med hänsyn till dess delaktighet i det stora narrativet. 

För konfidenten får det betydelsen att hens livsberättelse alltid omfattas av Guds 

kärlekshandling till världen genom Jesus Kristus.69  

 

John Patton förklarar i boken Pastoral Care in Context att en själavårdare måste ta hänsyn till 

konfidentens etiska och kulturella tillhörighet och kallar själavårdaren för en mini-etnograf.70 

En etnografen analyserar ett helt folkslag eller en hel kultur och är särskilt skicklig på att dra 

nytta av kunskap om individens sammanhang för att förstå en enskild individs beteende. 

Patton menar att en församlingspastor kan liknas vid en etnograf och förklarar att pastorn bör 

ägna sig åt samma uppgifter som liknar etnografens men i en liten grupp av människor såsom 

en familj eller en enskild individ.71 

 

 
68 Engedal, 47. 
69 Engedal, 49f. 
70 John Patton. Pastoral Care in Context – An Introduction to Pastoral Care. (Kentucky: Westminister/John 

Knox Press, 1993), 43. 
71 Patton, 43. 
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Själavårdarens självförståelse inom det kontextuella paradigmet är att fungera som en 

interpretativ guide, det vill säga som en vägledare som tolkar konfidentens livsberättelse och 

guidar hen till det kristna livets gemenskaper.72 Något som Tor Johan S. Grevbo företrädare 

genom den själavårdsmetod som han kallar för viatorisk där han önskar att sammanföra det 

kerygmatiska och konfidentcentrerade paradigmets praktiska självårdsmetoder samtidigt som 

han förklarar att den kristna församlingen kan betraktas som en egen själavårdande enhet.73 

 

2.7.1 Tor Johan S Grevbo  

 

Tor Johan S Grevbo (1944 -) är författare och präst och examinerades från teologistudier 1968 

och har sedan dess arbetat som bland annat sjukhuspräst och kyrkoherde. Han är uppväxt i ett 

prästhem i Norge och har i sin prästgärning tjänstgjort i sitt hemland.74 Som professor med 

själavård som specialområde har han varit verksam vid universitet i Oslo samt Köpenhamn 

och han är flitigt anlitad som föreläsare i många länder. 75  

 

2.7.1.1 Grevbos syn på själavård 

 

I boken Sjelesorgens vei förklarar Grevbo att han ser själavård som en del av kyrkans 

diakonala tjänst. Han menar att samtliga av kyrkans aktiviteter bör betraktas som själavård 

och att den ska knytas samman med kyrka och teologi på ett strukturerat och tydligt sätt. När 

själavården används på så sätt att kyrka och teologi blir tydliga inom själavården, erhåller den 

legitimitet att ingå som en av kyrkans diakonala tjänster och denna typ av själavård får inte 

isoleras inom kyrkan utan ska vara till gagn för alla och bör därför användas utanför 

kyrkobyggnader och församlingar. Grevbos tolkning av själavården som diakonal tjänst ger 

den en mer omfattande praktisk användning än vad den tar sig i enbart det enskilda 

själavårdssamtalet. Grevbo förklarar att alla människor är själavårdare och redogör för att 

hans avsikt är att arbeta för att själavård inte ska vara förbehållet prästen och att den inte ska 

utföras genom att enbart förkunna Guds ord.76 Grevbos teologiska utgångspunkt med 

själavård är att Gud alltid är verksam i en människas liv men att denna teologi inte får ta 

 
72 Engedal, 51. 
73 Grevbo, Sjelesorgens vei, 519. 
74 Kristeligt Dagblad. Liv & Sjael_Hvad har sjaelesorgen at tillbyde en kultur rig på psykologer og coaches. 

Hämtad 2023-03-29 https://www.kristeligt-dagblad.dk/liv-sjael/eksistentiel-livshjaelp-i-en-terapeutiseret-tid 
75 Grevbo, Sjelesorgens vei, baksida. 
76 Grevbo Sjelesorgens vei, 26. 
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överhanden i ett själavårdande samtal om inte konfidenten har uttryckt en önskan om just 

detta. Han beskriver själavårdens position som i ett spänningsfält mellan ”Gud för oss och 

Gud i oss” och att detta måste vara tydligt inom den praktiskt utförda själavården på så sätt att 

den ska fokusera på det som konfidenten behöver möta vid varje tillfälle där själavård utövas. 

De subjektiva känslorna som en konfident tar med sig in i ett själavårdande samtal ska 

behandlas med respekt och själavårdaren ska förhålla sig ödmjukt till de problem som 

konfidenten bär med sig in i samtalet och bibelbruket i ett enskilt själavårdssamtal skall 

överensstämma med den för stunden rådande själavårdssituation.77 

En filosofisk förklaring till hur själavården tar sig uttryck för en människa får vi då Grevbo 

beskriver den som en resa och anger att själavård är som att vandra på en väg. Resan som 

utförs illustrerar han som en inre resa och förklarar att en pågående vandring är nödvändig då 

en människa aldrig kan uppnå någon förändring genom att bara stå stilla på en punkt i livet. 

Vägen bjuder människan in på en resa i erfarenhetens land.78 Själavårdsvägen illustreras med 

hjälp av bilden av en bibeltext från Uppenbarelseboken där vi får följa med på en resa mellan 

Jeriko och Jerusalem. Vägen går genom ökenlandskap och berg, genom oaser och dalar tills 

den avslutas genom att de som går den når Guds rike.79  

 

[…] och han skall torka alla tårar från deras ögon. Döden skall inte finnas mer, och ingen 

sorg och ingen klagan och ingen smärta skall finnas mer. Ty det som en gång var är borta.80 

 

Med hjälp av bibeltexten som metafor förklarar han att den resa som själavårdaren tar med sig 

konfidenten på är både utmanande och utvecklande. Till slut når konfidenten fram till en 

lösning på sitt problem eller en förändring som kan ses som att konfidenten genomgått en 

personlighetsutveckling.81 

 

Den själavårdsmetod som Grevbo är upphovsman till kallar han för viatorisk. Han berättar att 

namnet är väl valt och att det önskar sammanföra kerygmatiska och konfidentcentrerade 

metoder i en och samma själavårdsmetod. Han har influerats av Eduard Thurneysen som 

tillhör de kerygmatiska paradigmets förespråkare och Grevbo förklarar att Thurneysen förde 

 
77 Tor Johan S Grevbo, Sjelesorg i Teori och praksis, (Luther forlag: Oslo, 2018), 360.  
78 Grevbo, Sjelesorgens vei, 16. 
79 Grevbo, Sjelesorgens vei, 19. 
80 Upp 21:4, Bibel 2000. 
81 Grevbo, Sjelesorgens vei, 18ff. 
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samman dynamiska riktningar inom själavården vilka han diskuterade i par och som han 

ansåg var beroende av varandra. Som exempel på några av dessa dynamiska riktningar anger 

Grevbo ”att lyssna och att vända sig till samt att ta emot och ta med”.82  

Det förefaller vara så att Grevbo diskuterar själavården i den viatoriska metoden som en 

dynamisk riktning då han beskriver själavårdaren som en medvandrare och budbärare. 

Medvandrarperspektivet har betydelsen att själavårdaren är med på konfidentens 

utvecklingsresa och budbärarperspektivet har betydelsen av att själavårdaren undervisar 

konfidenten under resans gång.83  

 

  

 
82 Grevbo, Sjelesorgens vei, 506. 
83 Grevbo, Sjelesorgens vei, 15 och 502. 
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3 Analys och diskussion 

 

I detta kapitel genomförs och diskuteras tre analyser. Analyserna som genomförs tillhör två 

olika metoder. Den första analysen (3.1) studerar den nouthetiska metoden tillhörande det 

kerygmatiska paradigmet och den viatoriska metoden tillhörande det kontextuella paradigmet 

med avsikt att undersöka hur Adams och Grevbo resonerar kring de namn som de har valt att 

ge sin metod samt att redogöra för respektive metods signum.  

Den andra analysen (3.2) studerar själavårdarens förhållningssätt till konfidenten och Bibeln i 

det enskilda själavårdssamtalet i. Den tredje analysen (3.3) tillhör en komparativ metod och 

används för att studera skillnader mellan den nouthetiska och viatoriska metodens 

själavårdare och deras förhållningssätt till konfidenten och bibelbruket i ett enskilt 

själavårdssamtal. Den komparativa analysen utförs med hjälp av de analytiska verktygen 

första och andra trosartikeln (3.3.1), psykoanalys och psykoterapi (3.3.2) samt begreppen 

omsorg och rådgivning (3.3.3). Samtliga analyser utförs med uppsatsen arbetsfrågor i 

beaktande.84 

 

3.1 Själavårdsmetodernas namn och signum 

 

Jay E. Adams har valt att kalla den själavårdsmetod som han har utvecklat för nouthetic 

counseling, vilket betyder nouthetisk rådgivning. Den nouthetiska rådgivningen klassificeras 

som en själavårdsmetod tillhörande det kerygmatiska paradigmet och i analysen används 

epitetet metod efter namnet nouthetisk. Analysen av namnet nouthetisk blandar engelska och 

grekiska ord då det är de sätt som Adams själv använder sig av för att förklara innebörden av 

de namn han mycket medvetet har gett sin själavårdsmetod. Ordet nothetis förekommer i 

Bibeln och härstammar från det grekiska orden nous som betyder sinne och tithemi som har 

betydelsen att sätta, ställa eller lägga. Adams förklarar att han har valt namnet nouthetic då 

ordet nothetis förekommer i – de för honom mycket viktiga bibeltexterna – Kol 1:28; 3:16, 

Rom 15:14, och Apg 20:31. Den engelska översättningen av detta ord varierar mellan 

”admonish, warn och teach” vilket på svenska betyder förmana, varna och lära.  Adams tolkar 

 
84 Uppsatsen arbetsfrågor är följande:  
1. Hur förhåller sig själavårdaren till konfidenten i den nouthetiska metoden tillhörande det kerygmatiska 

paradigmet i det enskilda själavårdssamtalet?  

2. Hur förhåller sig själavårdaren till konfidenten i den viatoriska metoden tillhörande det kontextuella 

paradigmet i det enskilda själavårdssamtalet?  

3. Hur argumenterar företrädare för den nouthetiska metoden kring bibelbruket i det enskilda själavårdssamtalet?  

4. Hur argumenterar företrädare för den viatoriska metoden kring bibelbruket i det enskilda själavårdssamtalet? 
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det grekiska ordet nothetis som att det påbjuder en förmaning av klandrande karaktär och han 

kritiserar bibelöversättningar – utan att nämna vilka översättningar han avser – som han 

menar ger ordet en för mild översättning. Adams menar att det finns belägg för hans 

resonemang kring nothetis betydelse och att det går att hämta dessa belägg i hur ordet nothetis 

brukas i Bibeln. Bibeltexter visar tydligt att det grekiska ordet nothetis handlar om att 

tillrättavisa någon skarpt och konfrontativt, menar Adams, och anger att det inte finns något 

enskilt engelskt ord som kan fånga en fullständig biblisk innebörd av ordet nothetis. Han 

väljer därför att hålla kvar det grekiska ordet på sin metod och låter det få en engelsk 

framtoning genom att sätta till ett u och ett c till nothetis vilket resulterar i namnet nouthetic.85  

 

Med utgångspunkt i Apostlagärningarnas 20:e kapitel förklarar Adams den nouthetiska 

metodens huvudbudskap. Adams menar att Paulus definierar den nouthetiska metoden som 

Bibelns egen själavårdsmetod då Paulus säger till Efesierna att de ska verka för andra såsom 

Paulus själv har verkat för dem och uppmanar dem att leva rent och klart och ära Gud i allt 

dem gör.86 Detta är den nouthetiska metodens signum och genom ovanstående resonemang 

med Paulus förmaning till Efesierna anser Adams att han har klargjort att den nouthetiska 

metoden är Bibelns egen själavårdsmetod. Det är också med hjälp av Paulus som Adams 

hittar stöd för att den nouthetiska metoden även används som enskild själavård i Bibeln. 

Genom nedanstående bibeltext menar Adams att det finns bevis för att även Paulus utförde 

enskild själavård. 

  

”We proclaim him confronting every man nouthetically, and teaching every man with all 

wisdom in order that we may present every man complete in Christ”.87 

 

Orden som ger Adams stöd för att Paulus ägnar sig åt enskild själavård är every man vilket för 

Adams fungerar som bevis för att det handlar om enskilda individer. För att bibeltexten ska få 

samma innebörd på svenska som Adams ger den engelska översättningen så behöver den 

svenska översättningen av every man vara varje enskild människa eller man. Bibel 2000 anger 

följande översättning:  

 

 
85 Kraft, 43f. 
86 Adams, Competent to counsel, 42f. 
87 Kol 1:28, Adams anger inte vilken bibelöversättning han använder som källa.  

Adams, Competent to counsel, 42.  
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”Honom förkunnar vi genom att vägleda alla människor och undervisa dem alla med all vishet 

för att kunna föra fram alla som fullvuxna i Kristus”.88  

 

Det är något långsökt att föra diskussionen att översättningen i Bibel 2000 ger Kol 1:28 

innebörden att Paulus utför enskild själavård genom nouthetisk metod och jag finner det 

intressant att Adams lägger fram sin tolkning som att han ser en klarhet i att bibeltexten har 

just den innebörd som Adams ger den. Detta sätt att tolka en Bibeltext kan kritiseras och jag 

är inte ensam att ifrågasätta Adams tolkning av det han läser in i ordet nothetis och hur han 

resonerar kring nothetis förekomst i Bibeln. Börje Kraft resonerar kring den innebörd som 

Adams ger det bibliska ordet nothetis och menar att Adams tolkar in för många tänkbara 

nyanser i detta ord och i de bibeltexter där ordet förekommer. Det är fullt möjligt att framhålla 

att ordet har betydelsen konfrontation eller stark tillrättavisning men också legitimt att 

ifrågasätta Adams val av att grunda en själavårdsmetod genom sina egna tolkningar av 

innebörden och förekomsten av ett enda ord i Bibeln.89 

 

Adams menar att alla kristna kan utföra själavård genom nouthetisk metod då alla kristna äger 

”nouthetic ability” (nouthetisk förmåga) enkom genom de faktum att de är troende och själva 

känner att de får kraft och stöd genom Bibeln. Adams använder sig av uttrycket ”herdarnas 

herdar” och diskuterar att uttrycket ger prästen en speciell legitimitet att utföra själavård 

genom nouthetisk metod. Han menar också att präster besitter en bättre utvecklad 

bibelkunskap än andra kristna och det är detta som gör dem till bättre själavårdare än andra 

kristna.90 Än en gång känns Adams tolkning av ett bibliskt uttryck som ensidigt och ogrundat 

och det finns inget belägg för att en präst enkom genom sin utbildning inom bibelkunskap och 

teologi kan definieras som den allra bästa själavårdaren. Börje Kraft anger att det är viktigt att 

en själavårdare skaffar sig rätt självkänsla som själavårdare genom både bibelkunskap och 

kunskap inom psykologin och anger att den sist nämnda kunskapen ger själavårdaren den 

människokunskap som är av yttersta vikt att en själavårdare besitter.91  

 

Namnet viatorisk kommer av det latinska ordet viator som betyder både medvandrare och 

budbärare.92 I den viatoriska metoden menar man att själavårdaren och konfidenten är 

 
88 Kol 1:28, Bibel 2000.  
89 Kraft, 44. 
90 Adams, Competent to counsel, 42. 
91 Kraft, 45. 
92 Glosbe. ”Viator_Översättning till svenska”. Hämtad 2023-04-12.  
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närvarande och delaktiga i en ständigt pågående process. Själavårdaren deltar i konfidentens 

process genom att vara närvarande som den som vandrar bredvid konfidenten och också 

samtidigt undervisar konfidenten utifrån konfidentens egna önskemål. Emmausvandringen i 

Bibeln används som förklaring för hur själavårdaren skall förhålla sig till konfidenten och 

denna bibeltext kan räknas som den viatoriska själavårdarens facit gällande hur enskilda 

själavårdssamtal inom metoden skall utföras.93 Bibeltexten handlar om den gång då Jesus 

mötte två vandrare som var på väg från Jerusalem till Emmaus. I berättelsen är det påsktid och 

båda vandrarna är mycket nedstämda då Jesus nyligen har korsfästs och lagts i en grav som på 

påskdagen upptäcks vara tom. När Jesus frågar vandrarna varför de är så nedstämda förstår de 

honom inte och undrar om han möjligtvis är den enda som inte vet vad som har hänt under 

påsken i Jerusalem. Jesus går då med dem och förklarar skriften för dem. Han säger 

anklagande ”är ni så tröga till att tro” och berättar sedan med hjälp av gammaltestamentlig 

skrift att profeternas utsago om Jesus Kristus stämmer. 94 Jesus fråga och efterföljande 

undervisning kan tolkas som att själavårdare inom metoden inte får glömma eller undvika att 

undervisa konfidenten och att själavårdare inte heller ska vara rädda för att pröva att använda 

bibeltexter i det enskilda själavårdssamtalet. Grevbo förklarar att berättelsen om 

Emmausvandringen används som ett bevis för att själavårdaren inom den viatoriska metoden 

ska undervisa konfidenten. Han anger dock att för att undervisning med hjälp av bibeltexter 

ska ske så måste initiativet till denna typ av undervisning komma från konfidenten som 

behöver ställa en konkret fråga om själavårdaren kan tänka sig att undervisa med hjälp av 

eller genom Bibeln. I den viatoriska metoden är det alltså konfidenten som initierar om Bibeln 

ska användas i det enskilda själavårdssamtalet eller inte och därför är det också konfidenten 

som bestämmer om själavårdaren ska anta rollen som budbärare eller inte.95 Grevbo menar att 

trots att det är konfidenten som bestämmer om Bibeltexter ska användas eller inte så får denna 

aspekt av ett själavårdande samtal inte glömmas bort eller medvetet undvikas. Han förklarar 

också att kristen själavård, som den viatoriska metoden givetvis tillhör, enbart kan utövas av 

en själavårdare som själv är kristen. Det finns inte några garantier för att denna typ av 

själavård, som utförs av en kristen själavårdare till en konfident är bättre än den typ av 

omsorg om en konfidents själ som kan utföras av en icke-kristen själavårdare, menar Grevbo, 

men om en icke-kristen själavårdare utövar omsorg om en konfidents själ så får denna typ av 

 
https://sv.glosbe.com/la/sv/viator. Glosbe översätter viator till bud, budbärare och resenär. 

Grevbo, Sjelesorgens vei, 506. 
93 Luk 24:13-32, Bibel 2000. 
94 Luk 24:25-27, Bibel 2000. 
95 Grevbo, Sjelesorgens vei, 506. 
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själavård inte kallas för kristen själavård. Grevbos definition av kristen själavård gäller också 

för den viatoriska själavården och den lyder: 

”Kristen sjelesorg er – i en sosial og kirkelig kontekst – å gå et stykke av Guds vei med et 

udelt og egenartet medmennske (eventuelt med flere samtidigt) for å bane vei for og formidle 

tro, håp og kjærlighet”.96 

 

3.2 Själavårdarens självförståelse och bibelbruk i de båda metoderna 

 

Inom den nouthetiska metoden definieras själavårdarens kapacitet att genomföra ett enskilt 

självårdssamtal på ett tillfredställande vis utifrån själavårdarens bibelkunskap. Pastorer och 

präster är utmärkta själavårdare, enligt Adams, då deras profession automatiskt innebär att de 

besitter god teologisk kunskap. Själavårdarens ”nouthetic ability”, den nouthetiska förmågan, 

grundar sig i själavårdarens bibelkunskap och hur välutvecklad den är. Det är viktigt för 

Adams att förklara att då själavårdaren använder sig av Bibeln i det egna livet för att hämta 

kraft och hjälp i svåra situationer så bevisar det att Bibelns användning för konfidenten kan 

fungera på samma sätt som Bibeln gör för själavårdaren och att själavårdaren kan hjälpa andra 

genom att bruka Bibeln i ett enskilt själavårdssamtal. All kunskap som själavårdaren besitter 

om bibeltexter förmedlas till konfidenten genom Helig Ande som använder själavårdaren som 

budbärare för att kunna ge konfidenten Guds ord. Då orden är utvalda av Helig Ande så vet 

själavårdaren att effekten av dessa ord alltid är att betrakta som möjliga att använda för att 

korrigera konfidentens specifika problem.97 Här vill jag föreslå en försiktighet kring att som 

själavårdare belysa Helig Ande som den som förmedlar det som själavårdaren i sin tur ska 

förmedla. Det är i sig inget konstigt för en kristen människa att lyssna in Helig Andes ord men 

det sätt som Adams diskuterar själavårdarens påverkan av Helig Ande för val av bibeltexter 

tolkar jag som att det är möjligt att diskutera att själavårdaren kan använda sig av vilken 

bibeltext som helst och att hen genom Helig Andes inverkan också är ursäktad att förmedla 

vad som helst till konfidenten. Det är möjligt att Adams sätt att resonera kring Helig Andes 

påverkan på själavårdaren fungerar som en begränsning för konfidentens möjlighet att växa i 

tro på att Helig Ande verkar i konfidentens liv även utanför samtalsrummet. Adams 

framhåller själavårdaren som budbärare av Guds ord och resonerar inte kring Helig Andes 

inverkan för konfidenten utanför samtalstidens omfång. 

Börje Kraft skriver att det är möjligt att Helig Ande är verksam i konfidentens liv och att den 

 
96 Grevbo, Sjelesorgens vei, 508. 
97 Adams, Competent to counsel, 61. 
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ofta kommer till människan som behöver hjälp när hen minst anar det.98 Ett sådant 

resonemang kring Helig Ande gör att själavårdaren i det enskilda samtalet framstår mer som 

Helig Andes budbärare enligt mig och denna typ av diskussion om Helig Andes kraft och 

möjlighet att påverka i konfidentens liv även utanför samtalsrummet när själavårdaren inte är i 

närheten av konfidenten anser jag att Adams inte tar i beaktning.  

 

Inom den nouthetiska metoden ska själavårdaren undervisa och disciplinera konfidenten 

genom Guds ord så som det återges i Bibeln och själavårdarens sätt att undervisa och 

disciplinera är förhållningssätt som sker då själavårdaren beskrivs ha omsorg om konfidenten.   

Adams förklarar omsorgsdimensionen i ordet nothetis genom att jämföra det med ett annat 

grekiskt ord för undervisning, didasko, vilket han menar ofta förekommer i nära anslutning till 

nothetis i bibeltexter.99 Han beskriver att det finns en avgörande skillnad mellan nothetis och 

didasko trots att de båda orden har innebörden att någon form av undervisning ska ske. Han 

förklarar att didasko enbart handlar om undervisning och redogör sedan för att ordet nothetis 

indikerar att det finns ett problem att korrigera hos konfidenten. Problemet behöver avhjälpas 

då det är att betrakta som synd och det är Gud som – genom Helig Ande – upplyser 

själavårdaren om vilken bibeltext som konfidenten behöver konfronteras med. Här knyter 

Adams diskussionen kring den nouthetiska själavårdaren och dennes uppgift att undervisa 

konfidenten till det grekiska ordet nous – på svenska, sinne – i ordet nothetis. Jag förstår 

Adams resonemang kring detta som att undervisningens syfte är att ge konfidenten kunskap 

om att de problem som konfidenten har finns inom konfidenten och att dessa är att betrakta 

som synd. Undervisningen ska ske genom konfrontation från själavårdaren till konfidenten 

genom den bibeltext som själavårdaren får tilldelad sig av Helig Ande och därigenom väljer 

ut att arbeta med utifrån konfidentens problem. Konfidenten ska till slut förstå att den 

bibeltext som konfidenten konfronteras med också är lösningen på konfidentens problem. Det 

första som behöver ske är dock att konfidenten erkänner sin synd och först därefter kan 

bibeltexten nå sin rätta kraft för konfidenten och bli verksam som rättesnöre i konfidentens 

liv.100 Undervisning genom nouthetisk metod har som huvudsyfte att ge konfidenten kunskap 

om sin synd och förståelse för att Bibeln innehåller de normer och levnadssätt som en 

människa behöver applicera i sitt liv. Själavårdarens förhållande till konfidenten är av 

konfronterande slag och Adams förklarar hur själavårdaren bör förhålla sig till konfidenten 

 
98 Kraft, 46. 
99 Adams, Competent to Counsel, 44f. 
100 Adams, Competent to Counsel, 45. 
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genom att ge ett exempel från 1 Samuelsbok kapitel 2 vers 22 som handlar om Eli vars söner 

beter sig mycket dåligt mot människor. Eli frågar sina söner varför de behandlar andra 

människor illa och detta varför vänder sig Adams mot och förklarar att frågan varför är 

onödig. Inom den nouthetiska metoden är det redan fullständigt klart varför konfidenten har 

ett problem och det beror på att människan är född syndig och genom detta faktum kommer 

människan alltid att vara syndig och alltid ha förmåga att handla syndigt. Den nouthetiske 

själavårdaren ska istället konfrontera konfidenten med frågor som till exempel: Vad har ni 

gjort? Vad behöver ni göra för att få förlåtelse? Frågor av denna karaktär hjälper konfidenten 

att erkänna sin synd, menar Adams. De konfronterande frågorna från själavårdaren till 

konfidenten är ett led i att omvända konfidenten till Gud och dess karaktär – vad i stället för 

varför – menar Adams ger själavårdaren möjlighet att disciplinera konfidenten så att hen blir 

medveten om och också erkänner sig själv som syndig och de problem som konfidenten har 

som synd.101 

 

Kap 2 i denna uppsats behandlar Eric Haglunds indelning av den typ av problematik hos en 

konfident som en själavårdare kan möta. Haglund kategorisera olika problem genom 

huvudrubriker som livskris, livets gränssituationer och trosfrågor hos konfidenten. Inom 

kategorin livskris förklarar Haglund att depressionsproblematik och självmordstankar ryms. 

När en själavårdare möter en konfident som befinner sig i någon form av livskris som 

uttrycker sig genom exempelvis depression och / eller självmordstankar är det svårt att se att 

Adams vad frågor i stället för varför frågor kan vara gynnsamma för konfidenten. Så som 

Adams resonerar så går det att föra en diskussion kring att han troligtvis också anser att en 

livskris som uttrycker sig genom depression och / eller självmordstankar är synd. Börje Kraft 

ifrågasätter denna typ av själavård och menar att Adams nouthetiska metod där själavårdaren 

konfronterar konfidenten omöjliggör samhörighet och förtroende mellan själavårdare och 

konfident. Metoden med konfrontation, menar Kraft, är ett tydligt tecken på att själavårdare 

inom den nouthetiska metoden inte har någon egentlig vilja till att förstå sig på konfidentens 

person eller problem.102 Men Adams menar att all typ av konfrontation som sker inom den 

nouthetiska metoden sker då själavårdaren har  omsorg om konfidenten och han förklarar att 

all själavård som bedrivs genom den nouthetiska metoden är motiverad av kärlek och 

omtanke eftersom att detta ligger nedlagt i ordet nothetis innebörd. Vidare förklarar Adams att 

då konfidenten inte alltid förstår sitt eget bästa så är den konfrontation som sker i ett enskilt 

 
101 Adams, Competent to Counsel, 46ff. 
102 Kraft, 47. 
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själavårdssamtal att betrakta som en omsorgsfull handling från själavårdare till konfident. Att 

konfrontera konfidenten är inte ett straff då konfidenten genom konfrontationen får möjlighet 

att korrigera sina problem. Adams huvudbudskap med den nouthetiska själavården är att Gud 

ska äras på rätt sätt. Eftersom Helig Ande, enligt Adams, är den som leder själavårdaren under 

ett möte med en konfident, är allt som utförs av själavårdaren att betrakta som omsorgsfullt 

handlande gentemot konfidenten då Helig Ande aldrig kan ha fel gällande det som 

konfidenten behöver höra eller uppleva under ett enskilt själavårdssamtal inom den 

nouthetiska metoden.103  

En enkel förklaring av den nouthetiska metoden är att den är starkt biblicistisk.104 

Själavårdaren ska använda sig av Bibeln i ett enskilt själavårdssamtal och den nouthetiska 

metoden utgår från Bibeln och har som mål att korrigera alla problem i enlighet med bibliska 

normer.105 Adams menar att så som den nouthetiska metoden används i Bibeln så ska den 

också användas av själavårdaren och förklarar att detta innebär att alla typer av problem och 

alla icke önskvärda beteenden kan och ska konfronteras med hjälp av bibeltexter.106  

Adams anger dock att bibelanvändningen inte får vara av legalistisk art och förklarar att 

metoden inte önskar att själavårdaren ska korrigera individuella problem och personligheter 

enbart genom att använda sig av Mose lag. Han förklarar sitt resonemang genom följande 

bibeltexter:  

 

”Varje bok i skriften är inspirerad av Gud och till nytta när man undervisar, vederlägger, 

vägleder och fostrar till ett rättfärdigt liv”.107 

 

”Honom förkunnar vi genom att vägleda alla människor och undervisa dem alla med all vishet 

för att kunna föra fram alla som fullvuxna i Kristus”.108 

  

Genom dessa två bibeltexter anser Adams att han har bevisat att alla bibeltexter har möjlighet 

att användas i syfte att ”lära, tillrättavisa, rätta och träna” konfidenten till ett liv levt mer i 

 
103 Adams, Competent to counsel, 50. 

Se ovanstående förklaring kring hur Adams skiljer på innebörden av den undervisning som sker i de grekiska 

orden nothetis och didasko. 
104 Okkenhaug, 31. 
105 Adams, Competent to counsel, 51. 
106 Adams, Competent to counsel, 46. 
107 II Tim 3:16, Bibel 2000.  
108 Kol 1:28, Bibel 2000. 
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enlighet med Bibeln.109 Börje Kraft menar att Adams syn på att alla bibeltexter kan användas i 

den nouthetiska metoden är bevis för att Adams ger gamla och nya testamentets bibeltexter 

samma värde. Detta får allvarliga konsekvenser kring gudsbild och människosyn och Kraft 

menar att då synden är det centrala i den nouthetiska själavården så blir bilden av Gud som 

dömer tydligare än bilden av en kärleksfull Gud. Vidare resonerar Kraft kring Adams åsikt att 

människans synd täcker alla åldrar och spänner också över allt som existera hos 

mänskligheten.  Spädbarnsdöd och homosexualitet har, enligt Adams, sin grund i synden och 

en människa föds syndig och ska hållas ansvarig för sin synd vilket ska förstås som att även 

det oskyldiga spädbarnet är skyldig till synd och om spädbarn dör så ska också den döden 

betraktas som ett straff. Kring homosexualitet är åsikten hos Adams att detta är och kommer 

av mänsklig synd och det finns inget intresse för Adams att diskutera homosexualitet som 

någonting annat än just synd.110 Mot bakgrund av Adams hållning kring homosexualitet och 

spädbarnsdöd vill jag sannerligen beklaga djup att denna typ av biblicistiska själavård har haft 

en världsomfattande spridning och jag kan bara be för att den nouthetiska metod inte har 

skadat fler människor än vad den har hjälpt människor.   

 

För den viatoriske själavårdaren och dess bibelbruk gäller att hen antar rollen som 

”omtänksam medvandrare och ödmjuk budbärare”. Även om initiativet kring att själavårdaren 

ska anta rollen som budbärare diskuteras som ett initiativ som måste komma från konfidenten 

så förklarar Grevbo att själavårdaren absolut inte får glömma eller negligera sin uppgift som 

budbärare i det enskilda själavårdssamtalet. Själavårdaren bör leverera budskap med avsikt att 

hjälpa konfidentens livs– och trosproblem och dessa levereras av själavårdaren från Gud eller 

från själavårdarens eget sunda förnuft. Att se konfidentens problem ”med friska ögon” sker 

per automatik för en själavårdare i den viatoriska metoden då hen kan betrakta problemet 

objektivt vilket hjälper själavårdaren att också kunna förmedla ett nytt perspektiv på det 

problem som konfidenten sökt själavården för.111  

Den viatoriska metoden gör gällande att människan besitter en inneboende kunskap som 

möjliggör att människan själv har förmåga att ändra sin personlighet eller sitt beteende. 

Grevbo använder ett citat av Frank Lake som lyder: 

”Jeg trenger mindre et råd om å gjøre noe jeg icke vet, som kraft til å gjøre det jeg alt vet er 

rett” och förklarar med hjälp av detta att själavård genom den viatoriska metoden menar att 

 
109 Adams, Competent to counsel, 51. 
110 Kraft, 45f. 
111 Grevbo, Sjelesorgens vei, 507. 
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varje människa har en inneboende kunskap att använda för att möjliggöra en förändring. 

Själavårdarens uppdrag som budbärare skall förvaltas utifrån att själavårdaren hyser djup 

respekt för konfidenten och dennes problem och själavårdarens självinsikt bör vara av det slag 

att hen är medveten om hur den egna bibelkunskapen möjliggör eller omöjliggör att 

bibeltexter brukas inom det enskilda själavårdssamtalet.112   

  

I den viatoriska metoden ska själavårdaren vara beredd att delta i konfidentens vandring på så 

vis att själavårdaren ska se vandringen som en ständigt pågående utvecklingsprocess för 

konfidenten. Vandringen är en metafor men Grevbo är inte främmande för att ett 

själavårdssamtal också kan ske under en fysisk vandring. Konfidentens utvecklingsprocess är 

ständigt pågående då den inte har någon speciell startpunkt utan anses påbörjad i de ögonblick 

som konfidenten tar kontakt med själavårdaren. Jesus själv – såsom han porträtteras i 

berättelsen om Emmausvandringen i Luk 24:13-32 – är att betrakta som ett facit i avseende 

hur själavårdaren i den viatoriska metoden ska förhålla sig till konfidenten under dennes 

utvecklingsprocessen tillika vandring. Själavårdaren vandrar tillsammans med konfidenten 

och undervisar konfidenten utifrån ett ödmjukt förhållningssätt. Den viatoriska metodens 

medvandrarperspektiv innebär att själavårdaren följer med konfidenten på dennes 

livsvandring tillika utvecklingsprocess och att själavårdaren ska leda konfidenten på Guds 

väg. Denna väg utgörs inte av en enda rätt väg, utan beskrivs av Grevbo som flera möjliga 

vägar, då Guds vägar kan sägas bestå av allt som Gud har skapat.113 Även om detta 

medvandrarperspektiv andas ödmjukhet så får inte själavårdaren undvika att också utmana 

konfidenten då det finns en stark tilltro till att konfidenten har en inomboende kraft och vilja 

att förändras och att denna kraft och vilja behöver hjälp att komma upp till ytan så att 

konfidenten vågar genomföra den förändring som krävs. Inom den viatoriska metoden är 

också själavårdarens åsikt om konfidenten att hen redan besitter kunskap om Gud och 

kristendom och att även denna finns inom konfidenten. Det är därför själavårdarens uppgift 

att ingjuta mod i konfidenten så att hen vågar använda sig av den kunskap som redan finns.114 

Grevbo menar att det är av yttersta vikt att Guds ord, psalmer och andliga sånger, välsignelser 

och bekännelseskrifter ingår i den viatoriska själavårdsmetoden.115 I boken Sjelesorg i Teori 

og Praksis beskriver Grevbo att bibelsynen inom själavården har förändrats och han förklarar 

 
112 Grevbo, Sjelesorgens vei, 507. 
113 Grevbo, Sjelesorgens vei, 512. 
114 Grevbo, Sjelesorgens vei, 507. 
115 Grevbo, Sjelesorgens vei, 510. 
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att det inte längre finns själavårdare som går att betrakta som ”människofientliga bibelvänner 

eller själavårdare som går att betrakta som bibelfientliga människovänner”.116 Han beskriver 

också att många konservativa kyrkor har tagit avstånd från biblicistiska själavårdsmetoder och 

nämner att en av de metoder som de konservativa kyrkorna har tagit avstånd från är Jay E 

Adams nouthetiska metod. Samtidigt som de mer konservativa och biblicistiska metoderna 

inom själavården har tagit ett steg tillbaka så har bibelbruket ökat med hjälp av andra metoder 

som önskar att stärka själavårdens teologiska förankring såsom hans egna metod önskar att 

göra. Grevbo menar att Bibeln ska användas utifrån konfidentens önskan och med hänsyn till 

konfidentens problem och han kallar Bibeln för ett av själavårdens ”specifika medel”.117 

Denna användning utesluter dock inte att själavårdaren har rätt att använda bibeltexter för att 

undersöka om de är möjliga hjälpmedel för konfidenten. När Bibeln används inom 

själavården ska användningen utföras på så sätt att den tar hänsyn till konfidentens fysiska, 

psykiska och intellektuella status. Själavårdaren behöver också ha kunskap kring konfidentens 

tidigare upplevelser av kyrkans själavård och Grevbo förklarar att om konfidenten har 

erfarenhet av auktoritära själavårdare som använt sig av bibeltexter på ett sätt som skapat 

obehag hos konfidenten behöver bibelbruket användas med största försiktighet inom ett 

enskilt själavårdssamtal. Bibelbruket ska alltid vara av sådant slag att det överensstämmer 

med den stämning som råder i den aktuella själavårdssituationen och själavårdaren ska vara 

av åsikten att bibeltexter har kapacitet att förändra och upplysa konfidenten kring ett annat 

sätt att tänka och tro.118  

 

Den viatoriska själavårdaren värnar om konfidenten genom att hen respekterar konfidentens 

person och problem samt förhåller sig till bibelbruket på ett sätt som jag vill diskutera som 

hållbart för varje problem som konfidenten kan tänkas att söka själavården för. De situationer 

som Haglund anger som möjliga problem för en konfident såsom exempelvis depression och 

trostvivel får plats i den viatoriska själavården om själavårdaren använder sig av 

förhållningssättet som Grevbo beskriver är gällande inom metoden. Möjligtvis kan en 

själavårdare inom den viatoriska metoden bli för påträngande gällande bibelbrukets 

användning om hen prövar bibeltexter utan att ha kapacitet att lyssna in och respektera 

konfidentens reaktion på den bibeltext som själavårdaren försöker att implementera i samtalet.  

 

 
116 Grevbo, Sjelesorg i teori og praksis, 360. 
117 Grevbo, Sjelesorg i teori og praksis, 360. 
118 Grevbo, Sjelesorg i teori og praksis, 360ff. 
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Det resonemang som Grevbo för i avseendet att annan omsorg om en människas själ där 

själavårdaren inte är kristen behöver omnämnas som något annat än just kristen själavård 

håller jag för sant. Jag bejakar också Grevbos resonemang kring att den kristna själavården 

inte nödvändigtvis ska definieras som den metod som bäst tar hand om en människas själ. 

   

3.3 Komparativ analys och diskussion 

 

Den komparativa analysen utförs med hjälp analysen i 3.1 och 3.2 och utförs genom 

analysverktygen första och andra trosartikeln, psykoterapi och psykologi samt omsorg och 

rådgivning. Uppsatsen arbetsfrågor genomlyser även denna analys då den också omfattar 

analys och diskussion kring själavårdarens förhållningssätt till konfidenten och bibelbruket i 

de båda metoderna. 

 

3.3.1 Första och andra trosartikeln 

 

Adams förklarar den nouthetiska metodens huvudbudskap genom Bibeln och anger att Paulus 

förhållningssätt till Efesierna i Apostlagärningarnas 20:e kapitel också fungerar som den 

nouthetiska metodens signum, att leva rent och klart och ära Gud i allt.119 Själavårdaren inom 

den nouthetiska metoden förhåller sig till konfidenten på ett sådant vis att hen vet att 

konfidenten är syndig och att problemet som konfidenten söker själavården för är att benämna 

som synd enkom då människan i sig är syndig och därför kommer att begå handlingar i synd. 

Det är genom tro, omvändelse och efterföljelse som konfidenten kan bli fri från sina problem 

och också få syndernas förlåtelse. I den andra trosartikeln bekänner kristna sin tro på Gud som 

treenig, Gud som Fader, Son och Ande.120 Okkenhaug menar att den teologiska hållning som 

gäller för det kerygmatiska paradigmet – vilket är det paradigm som den nouthetiska metoden 

tillhör – upprätthålls genom den andra trosartikeln.121 Genom denna teologi får människan 

syndernas förlåtelse genom Jesu Kristi död på korset. Guds kärlekshandling till människan är 

att Gud låter Jesus bära allas synder med sig i sin död och då Jesus uppstår från döden har 

Gud bevisat att Guds kärlek är större än döden och människan är genom detta friköpt från 

synden. Genom att tro på Gud och vända sitt liv från felaktiga handlingar och åsikter blir 

 
119 Adams, Competent to counsel, 42. 
120 Svenska kyrkan. ”De tre trosartiklarna_En teologisk fördjupning”. 
121 Okkenhaug, 31. 
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människan förlåten och får i den förlåtelsen och omvändelsen ett nytt liv.122   

Det är fullt möjligt att placera Adams nouthetiska metod som teologiskt hemmahörande i den 

andra trosartikeln, då han menar att den nouthetiska metodens huvudbudskap är att 

själavårdaren ska få konfidenten att bekänna sin synd och omvända sig till en tro på Gud. När 

Gud äras i allt så kan vi också säga att vi bekänner den kristna tron genom den andra 

trosartikeln men en kritik kring den nouthetiska metodens teologiska förhållningssätt är på sin 

plats då det är intressant att diskutera hur den nouthetiska metoden resonerar kring Gud som 

dömande och / eller kärleksfull. Den andra trosartikeln i den Apostoliska Trosbekännelsen 

lyder: 

 

Vi tror ock på Jesus Kristus, hans enfödde Son, vår Herre, vilken är avlad av den helige Ande, 

född av jungfrun Maria, pinad under Pontius Pilatus, korsfäst, död och begraven, nederstigen 

till dödsriket, på tredje dagen uppstånden igen ifrån de döda, uppstigen till himmelen, 

sittande på allsmäktig Gud Faders högra sida, därifrån igenkommande till att döma levande 

och döda.123  

 

Börje Krafts kritik av den nouthetiska metodens teologiska inriktning kan komma väl till pass 

i en diskussion kring metodens teologiska tillhörighet inom den andra trosartikeln då han 

förklarar, vilket jag också tidigare angett, att Adams sätt att tillskriva alla bibeltexter samma 

värde gör att gamla och nya testamentet värderas lika vilket Kraft anger gör att Gud som 

dömande blir mer framträdande än Gud som kärleksfull inom den nouthetiska metoden.124 

Även Adams metod kring att alla bibeltexter ska användas i syfte att ”lära, tillrättavisa, rätta 

och träna” konfidenten till ett liv mer i enlighet med Bibeln kan tas med i en diskussion kring 

hur den andra trosartikeln används inom den nouthetiska metoden.125 Om en tro ska 

appliceras och läras in finns en risk att Gud inte äras i allt då det inlärda beteendet eventuellt 

inte gör så att budskapet landar i människans inre och blir en tro som kommer från hjärtat. 

När den Apostoliska trosbekännelsen används som en ramsa – oavsett vilken artikel inom 

denna trosbekännelse vi talar om – vill jag mena att trosbekännelsens kraft kan anses vara 

förlorad och jag vill framhålla att om människan ska klara att ära Gud i allt behöver detta 

göras genom att människan verkligen gör detta från egen vilja och verkligen bekänner sin 

 
122 Svenska kyrkan. ”De tre trosartiklarna_En teologisk fördjupning”. 
123 Den svenska psalmboken med tillägg (1986): Verbum. 
124 Kraft, 45f. 
125 Adams, Competent to Counsel, 51. 
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Gudstro från hjärtat.  

 

Grevbos viatoriska metod tillhör det kontextuella paradigmet som uppkommit ur en protest 

mot det konfidentcentrerade paradigmet. En del av protesten utgörs av att det 

konfidentcentrerade paradigmet anses vara för dåligt teologiskt förankrat då det fokuserar på 

konfidenten i för hög grad och att detta tar udden av den teologiska dimension som ingår i 

kyrkans själavård.126 Okkenhaug anger däremot att det konfidentcentrerade paradigmet har en 

stark teologisk inriktning och beskriver att paradigmet använder sig av den första trosartikeln 

där Gud som skapare är det centrala budskapet.127 Den analys som utförts av den viatoriska 

metoden anger att själavårdaren skall leda konfidenten på Guds vägar och att det är viktigt att 

betona pluralformen i detta då Guds väg inte är en enda väg utan fler, för konfidenten, möjliga 

vägar att ta i livet samt att Guds vägar kan sägas bestå av allt som Gud har skapat.128 Genom 

detta resonemang vill jag framhålla att också den viatoriska metoden tillhörande det 

kontextuella paradigmet ansluter sig till den första trosartikelns teologi om Gud som skapare.  

Inom det kontextuella paradigmet så råder synen att den enskilde människans livsberättelse är 

en del av den stora berättelsen, Guds kärlek till världen.129 Den viatoriska metodens 

medvandrarperspektiv innebär att själavårdaren följer med konfidenten på dennes 

livsvandring tillika utvecklingsprocess och också att själavårdaren ska leda konfidenten på 

Guds väg. Uppsatsens källmaterial presenterar inte en specifik trosartikel som gällande inom 

det kontextuella paradigmet i vilken den viatoriska metoden ingår, men genom resonemanget 

med Guds vägar och att dessa omfattar allt som Gud har skapat finns belägg för att ge den 

viatoriska metoden en teologisk tillhörighet i den första trosartikel. Det finns ytterligare 

belägg för detta genom resonemanget att den viatoriska metodens primära mål inte består av 

att konfidenten skall avlägga en syndabekännelse och därtill erhålla omvändelse vilket gäller 

för den nouthetiska metoden som liksom det kerygmatiska paradigmet kan anses omfattas av 

den andra trosartikeln. Den första trosartikeln: ”Vi tror på Gud Fader allsmäktig himmelens 

och jordens skapare” kan förankra den enskilda människan i teologin om Gud som alltings 

skapare. Genom denna teologi kan människan erhålla en förståelse av att relationen mellan 

människa och Gud ger människan en plats i Guds skapelse och också kan få människan att 

känna tillhörighet och helhet, något som kan ge en människas liv ny och mer meningsfull 

 
126 Engedal, 47. 
127 Okkenhaug, 32. 
128 Grevbo, Sjelesorgens vei, 512. 
129 Engedal, 50. 
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mening i livet.130 Den teologiska förankring som Grevbo framhåller som viktigast i sin 

viatoriska metod är att själavården skall ske i en kyrklig kontext och att det enskilda samtalet 

kan utgöra en grund eller möjlighet för själavårdaren att leda in konfidenten i en kristen 

församling.131 Hans resonemang med att leda in konfidenten i en kristen församling tolkar jag 

som en teologi som kan sägas tillhöra den första trosartikeln då vägen in i en kristen 

församling också kan räknas som en av Guds många vägar vilka har en given plats i Guds 

skapelse. 

 

3.3.2 Psykoanalys och psykoterapi 

 

Adams förhållningssätt till psykoanalytiska och psykoterapeutiska metoder förefaller vara av 

ett sådant slag att han helt förkastar dem. Detta gör han trots att han har kännedom om bland 

annat forskning på patienter intagna på mentalsjukhus där psykoanalytiska metoder förefallit 

ha fungerat för patientens tillfrisknande. Adams kan dock inte ta till sig de forskningsresultat 

som visar att metoderna verkar vara av fungerande slag då han menar att dessa metoder inte är 

kristna på grund av att de inte utgår från Bibeln och att forskarna som bedriver forskningen, 

vars resultat han tar del av, inte själva är kristna.132 Adams menar dessutom att de 

psykoanalytiska och psykoterapeutiska metoderna förflyttar patientens ansvar för den egna 

synden från patienten till andra personer som ges epitetet syndabockar då han menar att 

metoderna utförs på ett sådant sätt att andra personer än patienten hålls ansvariga för 

patientens psykiska ohälsa. Detta, menar Adams, gör att patientens kristna ansvar för den 

egna synden frångås vilket för Adams innebär att patientens egen synd negligeras.133 Det som 

är intressant att lyfta i Adams resonemang är att då själavårdaren antar ett konfrontativt och 

auktoritativt förhållningssätt till konfidenten i den nouthetiska metoden så använder 

själavårdaren samma förhållningssätt till konfidenten som psykoanalytikern gör till patienten 

inom den psykoanalytiska metoden. En psykoanalytikers uppgift var - enligt Sigmund Freud - 

att konfrontera patienten så att denne blev medveten om hur de problem den sökte eller 

behövde hjälp för hade uppkommit.134 Den själavårdare som är influerad av psykoanalytiska 

metoder beskrivs – av Haglund – ha ett konfrontativt förhållningssätt till konfidenten.135 

 
130 Svenska kyrkan. ”De tre trosartiklarna_En teologisk fördjupning”. 
131 Grevbo, Sjelesorgens vei, 510ff. 
132 Kraft, 42. 
133 Adams, Compentent to Counsel, xix. 
134 Ståhlberg, 6. 
135 Haglund, 106. 
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Adams diskuterar inte någon som helst samhörighet mellan psykologins metoder och den 

nouthetiska metoden. Han koncentrerar sig kring att förklara bibelbruket inom den 

nouthetiska metoden och att den ska vara av ett sådant slag att själavårdaren ska konfrontera 

konfidentens med den bibeltext som själavårdaren anser vara bäst lämpad för att korrigera 

konfidentens problem.136 Trots att psykoanalytikerns konfronterande förhållningssätt till 

patienten och den nouthetiske själavårdarens förhållningssätt till konfidenten förefaller ha 

vissa likheter så menar Adams att den nouthetiska metoden är helt fri från påverkan från 

psykoanalytiska och psykoterapeutiska behandlingsmetoder. Resonemanget som Adams för 

kring denna slutsats är att psykologins metoder inte har Bibeln som konfrontationsredskap. 

Jag vill mena att den psykoanalytiska metoden och psykoanalytikerns förhållningssätt till 

patienten samstämmer med den nouthetiske själavårdarens förhållningssätt till konfidenten 

och att den kritik som Adams riktar mot empiriska studier som genomförs inom psykologin 

känns ogrundad och i det närmaste oprofessionell. Störst problem har jag dock med att Adams 

inte erkänner psykiska diagnoser som sjukdomar då han menar att en människas synd är de 

som utgör grunden för människans problematik. Hans resonemang kan betraktas som någon 

form av protest och Kraft anger att Adams resonemang kring psykoanalytiska och 

psykoterapeutiska metoder är att denna behandling har tagit ifrån prästen sitt rättmätiga 

uppdrag att utföra själavård vilket enligt Adams är en metod som han vet fungerar mycket 

bättre än någon annan icke kristen metod – dvs någon annan av psykologins metoder – har 

möjlighet att göra.137  

  

Grevbos viatoriska metod gör inga anspråk på att vara den enda sanningsenliga metod att 

förhålla sig till inom människovårdande yrken och det förekommer inte några åsikter som 

avvisar psykoanalytiska eller psykoterapeutiska metoder. I stället går det att se att metoder 

inom psykoterapin såsom stödterpi, jagstärkande terapi och insiktsterapi också används inom 

den viatoriska metoden där Grevbo anger att råd från själavårdaren till konfidenten i avsikt att 

ge konfidenten stöd och hjälp i livet och med tron kan ges från själavårdaren och dennes 

sunda förnuft eller från själavårdaren genom Gud.138 Stödterapi och insiktsterapi är också 

synliga i den viatoriska metoden när själavårdaren hjälper konfidenten att se sina problem ur 

ett nytt perspektiv samt stärker konfidenten att nå den inneboende resurs som den viatoriska 

 
136 Adams, The use of Scriptures in counseling, 5. 
137 Kraft, 43. 
138 Grevbo, Sjelesorgens vei, 510; jeg blir opptatt av en levande kontakt med Gud og hans vilje och 517; 

sjelesørgeren gir et konkret råd.  
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metoden tillskriver konfidenten genom att Grevbo menar att konfidenten besitter en inre 

kunskap om sina egna problem.139 Som jag har angett tidigare så råder det inom 

psykoterapeutiska metoder en typ av terapi som kallas för insiktsterapi där terapeuten ska 

hjälpa patienten att komma till insikt om vad som orsakar patientens känslor och leder till 

problem för patienten. Insiktsterapins mål är att ge patienten de redskap som hen behöver för 

att kunna förstå – och också nå – sina innersta känslor vilket när det sker ger terapeuten goda 

möjligheter att styra behandlingen till kärnan av det som orsakar patientens psykiska ohälsa. 

140 Jag vill mena att insiktsterapin används inom den viatoriska metoden som liksom denna 

metod också syftar till att låta konfidenten komma i kontakt med sina innersta problem och 

hjälpa konfidenten att möta dem. 

 

I avseende hur de båda metoderna förhåller sig till psykoanalytiska och psykoterapeutiska 

metoder så finns klara skillnader främst i hur de båda metoderna väljer att välkomna eller 

avsäga sig metoderna. Det finns också en likhet som jag vill lyfta då det förefaller vara så att 

både den nouthetiska och den viatoriska metoden välkomnar att själavården genomförs med 

hjälp av längre behandlingsperioder. Adams arbetshäfte som rekommenderas att användas 

tillsammans med boken Competent to counsel är uppdelad på två delar där den första delen 

avser enstaka möten mellan själavårdare och konfident och den andra delen förklaras vara 

avsedd för möten mellan själavårdare och konfident som pågått vid upprepade tillfällen under 

en längre tidsperiod. För den viatoriska metoden förstår jag själavårdensmetoden som att den 

utförs genom upprepade tillfällen under lång tid då Grevbo förklarar att det handlar om en 

vandring där själavårdaren deltar på konfidentens vandring och att denna vandring är att likna 

vid en process fri från delmål eller mål. Ingen av metoderna klargör exakt den behandlingstid 

som konfidenten behöver för att uppnå någon form av förbättring och jag ser också en likhet i 

de olika metoderna gällande deras respektive påverkan från psykoanalytiska och 

psykoterapeutiska metoder i avseende på själavårdarens förhållningssätt till konfidenten när 

den jämförs med psykologins metoder och deras förhållningssätt till patienten.  

 

 

 

 
139 Grevbo, Sjelesorgens vei, 507. 
140 Ståhlberg, 49. 
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3.3.3 Begreppen omsorg och rådgivning 

 

Begreppen omsorg och rådgivning behandlas i uppsatsen (2.3) och där förklaras att begreppen 

har förekommit som definitionsbegrepp inom själavården såsom delningen av den tog sig 

uttryck från tidigt 1900-tal. Diskussionen som uppkom och som beskrivs vara ständigt 

pågående handlar om att en form av själavård uppfattas vara omsorgsfull och en annan form 

av själavård uppfattas vara rådgivande. Den omsorgsfulla själavården beskrivs vara den mest 

kyrkligt och teologiskt förankrade själavården och den rådgivande själavården beskrivs vara 

av just rådgivande slag där själavårdaren ofta har någon form av specialistkompetens som gör 

att själavården anses vara närmare psykoterapeutiska behandlingsmetoder än vad den genom 

omsorg utförda själavården är.141  

 

Definitionen av den rådgivande själavården som en specialistinriktad själavård där 

själavårdaren också erhåller epitetet specialist förefaller ha tilltalat Adams som väljer att 

klassificera sin nouthetiska metod som just rådgivande själavård utförd av bibelkunniga 

själavårdare som genom sin bibelkunskap kan och ska betraktas vara själavårdsspecialister.  

Det som Adams menar legitimerar den nouthetiska själavården är det faktum att Guds ord är 

att betraktas som auktoritativt och verksamt genom Helig Ande i Bibeln. Den nouthetiske 

själavårdaren behöver därför ingenting annat med sig in i ett enskilt själavårdande samtal än 

sin Gudstro och utbildning om själavård såsom den tar sig uttryck i Bibeln. Den 

specialistkunskap som själavårdaren behöver är hur själavården ska utövas praktiskt och för 

att lära sig detta krävs att själavårdaren tillskansar sig kunskap om vilka bibeltexter som kan 

appliceras på vilken typ av problematik hos konfidenten.142 Då Adams utformar sin 

nouthetiska metod med hjälp av Bibeln, som enligt Adams, inte kan ifrågasättas och 

tillhandahåller undervisning i metoden genom sin egen bibeltolkning och sina egenskrivna 

läroböcker samt också startar universitet där enbart den nouthetiska metoden lärs ut som 

själavård så kvalitetssäkrar Adams sig själv och sin metod. Det går inte att ifrågasätta hans 

metod eller tolkning av Bibeln och det går inte heller att kringgå det faktum att den 

kvalificerar sig som rådgivande själavård då den uppfyller de kriterier med specialistinriktad 

själavård genom specialistutbildade själavårdare som verkar vara gällande för att den 

rådgivande själavården ska få kallas för just rådgivande. Problemet är, som jag ser det, att 

 
141 Grevbo, Sjelesorgens vei, 26. 
142 Adams, The use of scriptures in counseling, 5ff. 
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Adams kvalitetssäkrar sin metod helt själv. Han verkar inte vara intresserad av att kliniskt 

pröva metodens effekter hos de konfidenter som söker sig till den och Kraft skriver att mot 

bakgrund av att Adams argumenterar så friskt utifrån hans egna tolkningar av Bibeln så är det 

befogat att önska att mer kliniska prövningar av metoden och också av författaren som person 

fanns att tillgå.143 

 

Då allt som sker inom den rådgivande nouthetiska metoden sker, enligt Adams, av omsorg 

och kärlek till konfidenten så är det också nödvändigt att analysera metoden utifrån 

omsorgsbegreppet. Adams metod kan definieras som tillhörande den omsorgsfullt utövade 

själavården då den följer definitionen som säger att denna form av själavård tillhör den mer 

kyrkligt och teologiskt förankrade själavården. Adams utgår helt från Guds ord och 

därigenom får vi ge metoden en kyrklig och teologisk tillhörighet. Problemet är att den 

nouthetiske själavårdarens konfrontativa förhållningssätt mot konfidenten är en omsorgsfull 

handling enligt Adams på grund av att denna konfrontation leds av Helig Ande. Där får 

själavårdaren frihet att förhålla sig till konfidenten utan att ta hänsyn till konfidenten enligt 

mig och jag menar att Adams definition av omsorg är helt enligt felaktig. Helig Ande leder 

inte själavårdaren att till vilket pris som helst implementera Guds ord hos konfidenten så som 

jag känner Helig Ande och den nouthetiske själavårdaren bör betraktas som mer auktoritativ 

än omsorgsfull i sitt förhållningssätt mot konfidenten enligt mig.    

 

Den viatoriska själavårdens budbärarperspektiv ger själavårdaren inom metoden en 

rådgivande uppgift men då Grevbo anger att inget som sker inom den viatoriska metodens 

själavård får vara av påtvingande karaktär för konfidenten så kan själavårdarens 

förhållningssätt mot konfidenten i den viatoriska metoden uppfattas vara mer omsorgsfull än 

den nouthetiske själavårdarens förhållningssätt mot konfidenten i den nouthetiska metoden.    

Därför anser jag att omsorgsbegreppet är mer korrekt definierat inom den viatoriska metoden 

än inom den nouthetiska metoden. Vidare menar Grevbo att när själavården används på så sätt 

att kyrka och teologi blir tydliga inom själavården, erhåller den legitimitet att ingå som en av 

kyrkans diakonala tjänster och detta gör att den viatoriska metoden kan definieras som 

omsorgsfull själavård då den tydligt faller inom ramen för omsorgsbegreppets definition att 

vara den kyrkligt och teologiskt förankrade själavården. Grevbo förklarar också att alla 

människor är själavårdare och menar att själavårdens uppgift inte enbart är att förkunna Guds 

 
143 Kraft, 47. 
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ord.144 Den åsikten menar jag ger den viatoriska metoden en mer omsorgsfull definition än 

rådgivande definition. Guds ord ska förmedlas men själavården rymmer också andra 

dimensioner inom den viatoriska metoden. I boken Sjelesorg i Teori og Praksis beskriver 

Grevbo att bibelsynen inom själavården har förändrats och han förklarar att det inte längre 

finns själavårdare som går att betrakta som ”människofientliga bibelvänner eller själavårdare 

som går att betrakta som bibelfientliga människovänner”.145 Detta stycke, som också 

förekommer tidigare i analysen, kan tjäna som förklaring kring Grevbos åsikt att den 

auktoritativa metoden att använda bibeln på inte kan uppfattas som omsorgsfull då han anger 

att denna typ av bibelanvändning också kan uppfattas som människofientlig och med stöd av 

denna åsikt vill jag framhålla att han skiljer sig från Adams uppfattning av vad som avses med 

omsorgsbegreppet inom själavården.  

 

  

 
144 Grevbo Sjelesorgens vei, 26. 
145 Grevbo, Sjelesorg i teori og praksis, 360. 
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4 Resultatdiskussion, slutsats och fortsatt forskning 

 

Uppsatsen har genomförts genom hermeneutisk tolkningstradition och använt sig av den 

hermeneutiska bågen som tolkningsmodell och uppsatsens arbetsfrågor samt analysverktyg 

har bidragit till att ge den fördjupade kunskap som den hermeneutiska bågen och 

tolkningstraditionen förklarar är metodens avsikt. Björn Vikström menar att det med hjälp av 

den hermeneutiska bågen går att betrakta den första förståelsen av en text som naiv och han 

förklarar det naiva förhållningssättet till texten för ”ett omedelbart okritiskt lyssnande till 

texten”.146 Min första kontakt med kyrkans själavård kommer från en egen erfarenhet från år 

2017 då jag som konfident erhöll själavård genom enskilda samtal där själavårdarens 

förhållningssätt till mig som konfident och till bibelbruket var omsorgsfullt och undervisande. 

Denna erfarenhet tolkar jag - liksom Vikström tolkar en första förståelse av en text – som naiv 

och okritisk och jag vill också framhålla att jag betraktar denna erfarenhet som att min 

kunskap kring själavårdarens förhållningssätt till konfidenten och bibelbruket i ett enskilt 

själavårdssamtal utgör början på en hermeneutisk båge inom den hermeneutiska 

tolkningstraditionen. När jag förstod att själavårdare inom Svenska kyrkan förhåller sig på 

olika sätt till konfidenten och bibelbruket i ett enskilt själavårdssamtal fick detta mig att 

fundera kring hur stor variation som föreligger inom själavårdstraditionen i avseende på 

själavårdarens förhållningssätt till konfidenten och bibelbruket. I uppsatsen utförs en studie av 

själavårdarens förhållningssätt till konfidenten och bibelbruket i enskilda samtal på ett sådant 

sätt att den hermeneutiska bågen följs då min naiva kunskap succesivt övergår till fördjupad 

kunskap. För att förstå de själavårdsmetoder som studeras i uppsatsen har uppsatsen också 

presenterat kunskap om själavårdstraditionens historiska utveckling främst genom 

psykologins påverkan på själavården, det enskilda samtalets utformning, möjliga problem hos 

konfidenten som själavårdaren möter och också presenterat de tre själavårdsparadigmen där 

den nouthetiska och viatoriska metoden som jag väljer att studera och som tillhör varsitt 

paradigm, det kerygmatiska och det kontextuella paradigmet.   

 

Arbetet med uppsatsen har varit en utmaning främst på grund av att Jay E. Adams åsikter 

kring själavårdarens förhållningssätt till konfidenten och bibelbruket i den nouthetiska 

metoden stundtals har varit mycket svår att förstå. Det är lätt att bli kritisk på ett sätt som 

dömer ut den metod som är svår att förstå eller som inte känns som den metod som jag 

 
146 Vikström, 28. 
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personligen skulle välja att använda mig av som själavårdare. Utmaningen med att ställa den 

nouthetiska metoden i jämförelse med den viatoriska metoden har varit att den viatoriska 

metoden har varit betydligt lättare att förstå, tolka och också hålla som en rekommendation 

för själavård i avseende på hur själavårdaren förhåller sig till en konfident och bibelbruket i 

ett enskilt själavårdssamtal. En ännu större utmaning i uppsatsarbetet har varit att då min 

kunskap succesivt fördjupats i ämnet så har jag insett att det finns fog att kritisera dömande 

åsikter från nutidens själavårdare som framhåller att de aldrig använder sig av Bibeln i ett 

enskilt själavårdssamtal. Då uppsatsen inte gör anspråk på att presentera en korrekt metod att 

utöva själavård i enskilda samtal på vill jag ändå varna känsliga läsare för att uppsatsens 

slutsats kan innehålla spår av kritik för den själavårdare som aldrig nyttjar Bibeln i ett enskilt 

själavårdssamtal. 

 

Den nouthetiska metoden tillhörande det kerygmatiska paradigmet och den viatoriska 

metoden tillhörande det kontextuella paradigmet skiljer sig från varandra i avseende hur 

själavårdaren förhåller sig till konfidenten och bibelbruket i den enskilda själavården. Detta 

uttrycks genom att den teologiska förankringen i de båda metoderna använder sig av en 

Gudsbild och en människosyn som skiljer sig från varandra då den nouthetiske själavårdaren 

framhåller Gud som auktoritär och i detta också framhärdar att människan är uppfylld av synd 

och att hon behöver få syndernas förlåtelse och omvända sig till Gud för att hennes problem 

ska kunna avhjälpas med hjälp av det enskilda själavårdssamtalet som behandlingsmetod. Den 

viatoriska metoden tillhörande det kontextuella paradigmet menar att människan alltid önskar 

att utvecklas och förändras till sitt bästa då hon besitter kraften till förändring inifrån sig själv 

vilket gör att själavårdarens uppgift i denna metod är att förhålla sig som en budbärare och 

medvandrare som ingjuter mod i konfidenten så att hen vågar att gå ett stycke på Guds väg. 

Detta skiljer sig tydligt från den hur den nouthetiske själavårdaren förhåller sig till sin 

konfident då fokus för denne är att genom konfrontation få konfidenten att bekänna sin synd 

och därefter omvända konfidenten till ett liv levt mer i enlighet med bibliska normer. 

Psykologins metoder psykoanalys och psykoterapi förekommer inom både den nouthetiska 

och viatoriska själavården men Adams tillskriver inte psykologin som delaktig inom den 

nouthetiska metoden då han avskriver allt som inte hämtar sin ursprungskraft ur Bibeln och 

den kristna tron.147 Den viatoriska metoden presenterar inte några sådana föreställningar som 

likt den nouthetiska metoden avskriver alla behandlingsmetoder som inte hämtar sin kraft från 

 
147 Se analys 3.3.2. 



- 47 - 
 

Bibeln och kristen tro. Själavårdaren inom den viatoriska metoden kan mycket väl vara 

betjänt av att använda sig av psykologins metoder och Grevbo menar att den kristna 

själavårdarens uppgift inom den viatoriska metoden är att förhålla sig till konfidenten och 

bibelbruket på ett sådant sätt att det leder konfidenten in i en kristen församling och att detta 

fungerar som själavårdandande för konfidenten då det ger konfidenten en tillhörighet som 

eventuellt inte tidigare har funnits i konfidentens liv. Detta ger också konfidenten möjlighet 

att bli fri från de problem som hen sökt själavården för. Även om den viatoriska själavården 

inte har några som helst problem med att psykologins metoder har letat sig in i den kristna 

själavården och används inom den så är det viktigt att den själavård som inte sker utifrån 

Bibeln eller utförs av en själavårdare som inte själv är kristen inte omnämns vara kristen 

själavård. Den metod som den kristna själavårdaren använder sig av inom den viatoriska 

metoden där hen fungerar som både en budbärare och medvandrare och har för avsikt att föra 

konfidenten närmare en relation med Gud och kyrkan är just det tillvägagångssätt som 

legitimerar själavården att omnämnas som kristen själavård enligt Grevbo. För den 

nouthetiska metoden gäller att Guds ord ska förmedlas till konfidenten så att hon kan leva mer 

i enlighet med Ordet så som det presenteras i Bibeln och den nouthetiske själavårdaren 

förhåller sig till alla bibeltexter som möjliga att implementera i ett enskilt själavårdssamtal. 

Vilken bibeltext som används bestäms av Helig Ande som leder själavårdaren i det enskilda 

samtalet. Den ledning som själavårdaren får kan inte ifrågasättas och Bibeln blir därför alltid 

brukad inom ett enskilt själavårdssamtal men vilka texter som används varierar utifrån 

konfidentens problem. Begreppen rådgivning och omsorg förekommer inom både den 

nouthetiska och viatoriska metoden men definieras olika av dess upphovsmän. Adams menar 

att allt som sker inom den nouthetiska metoden sker då själavårdaren har omsorg om 

konfidenten. Samtidigt framhåller han att all rådgivning som sker med hjälp av bibeltexter 

inom ett enskilt själavårdssamtal ska ske genom att själavårdaren konfronterar konfidenten 

och att konfidentens problem oavsett karaktär alltid är att betrakta som synd. Jag vill påminna 

om Okkenhaugs resonemang kring att en modern själavårdare ofta får hjälpa konfidenter som 

har upplevt obehag av andra kristna som antagit maktposition gentemot konfidenten och 

förmedlat Guds ord genom kränkning och manipulation.148 Den viatoriska själavårdarens 

förhållningssätt till konfidenten och bibelbruket känns mer humant än vad den nouthetiske 

själavårdarens förhållningssätt mot konfidenten förefaller vara. Den viatoriska själavårdaren 

är den ödmjuke medvandraren och också den ödmjuke budbäraren enligt Grevbo som menar 

 
148 Okkenhaug, 81. 
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att ingenting som sker inom den viatoriska metoden ska kunna uppfattas som att själavårdaren 

tvingar någon kunskap på konfidenten.149 Det är intressant att studera den nouthetiska 

metoden och dess grundare då Adams framhärdar i sin åsikt att hans metod är den enda rätta 

behandlingsmetoden att använda i ett enskilt själavårdssamtal och fascinerande att han lyckas 

benämna sin nouthetiska metod som omsorgsfull. Det finns dock positiva aspekter med 

metoden och de är detta som kan förefalla var något kontroversiellt och eventuellt förarga 

nutidens själavårdare. Aspekten att Bibeln har en del i den kristna själavården är eventuellt 

något som håller på att glömmas bort och mitt förslag är att den själavårdare som aldrig 

använder Bibeln i det enskilda själavårdssamtalet funderar kring om det finns en möjlighet att 

undersöka om bibeltexter kan fungera som stöd för både sig själv och konfidenten i ett enskilt 

själavårdssamtal. Kraft menar att några positiva aspekter av den nouthetiska metoden är att 

den envist menar att den kristna själavården måste ledas utifrån Bibeln och då Kraft liksom 

Adams menar att det är viktigt att den kristna själavården får en biblisk förankring så ger han 

Adams rätt i att Bibeln tillhör kristen själavård. Kraft anger också att Helig Andes inverkan i 

en människas liv behöver betonas inom olika själavårdssituationer.150 I Grevbos bok 

Sjelesorgens vei anges att om Guds ord helt uteblir från det själavårdande samtalet så är det 

inte rätt att säga att samtalet tillhör kyrkans själavård.151 Även om det verkar hårt så är det 

legitimt att ifrågasätta var kyrkans själavård är på väg. En tanke som jag vill ge plats i denna 

uppsats är att det finns en möjlighet att den kristna själavården som bedrivs i det enskilda 

själavårdssamtalet inom Svenska kyrkan i dag inte visar konfidenten på Guds väg eller 

delaktighet i den kristna församlingen om själavårdaren aldrig använder sig av Guds ord 

såsom det förekommer i Bibeln eller aldrig förklara den väg som Gud genom Helig Ande 

anser är möjlig för konfidenten att vandra.  

 

I denna uppsats syftesformulering har en förhoppning presenterats som anger att uppsatsen 

önskar väcka tankar hos aktiva själavårdare kring det egna förhållningssättet till konfidenten 

och bibelbruket i enskilda själavårdssamtal. Förhoppningen är att uppsatsen ska berika 

nutidens själavårdare med kunskap som också ger dem mod att utvärderar den metod som de 

själva använder sig av då de tar emot en konfident i ett enskilt själavårdssamtal. Grevbo anger 

att det i den nutida själavården inte längre går att hitta ”människofientliga bibelvänner eller 

 
149 Grevbo, Sjelesorgens vei, 512. 
150 Kraft, 46. 
151 Grevbo, Sjelesorgens vei, 508.  
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själavårdare som går att betrakta som bibelfientliga människovänner”.152 Jag vill framhålla att 

detta eventuellt inte är ett sanningsenligt påstående. Den själavårdare som bokstavstroget och 

genom konfrontation använder Bibeln i ett enskilt själavårdssamtal kan eventuellt ses som 

människofientlig och den själavårdare som aldrig använder sig av bibeltexter inom ett enskilt 

själavårdssamtal kan eventuellt betraktas vara bibelfientlig. De samtal mellan kollegor i 

Svenska kyrkan (2023) som jag tidigare nämnt ligger som grund för mitt intresse att skriva en 

uppsats inom själavård är av karaktären att det går att förstå dagens aktiva själavårdare som 

antingen människofientliga eller fientligt inställda till Bibeln. Min förhoppning är att själavård 

bedrivs på liknade vis som jag själv har fått erfara då jag 2017 var konfident i enskilda 

själavårdssamtal där själavårdarens förhållningssätt är att betrakta som både människovänligt 

och bibelvänligt. Okkenhaug lämnar ett råd till själavårdare och jag väljer att avsluta 

uppsatsens slutsats med att citera henne: ”Den själavårdare som aldrig eller alltid läser en text 

ur Bibeln bör nyansera och tänka igenom sina metoder.”153 

 

4.1 Fortsatt forskning 

 

Under arbetet med uppsatsen har en tanke kring fortsatt forskning uppkommit vilken jag nu 

presenterar.  

Berit Okkenhaug anger att ”Själavården hör hemma i ett kyrkligt sammanhang […] eftersom 

själavården till sitt väsen är en del av den kristna gemenskapen.”154 Citatet väcker tankar hos 

mig kring den debatt som ligger och pyr lokalt inom Svenska kyrkan i dag (2023) där olika 

åsikter kring huruvida separata samtalsmottagningar där själavård utförs ska existera eller 

inte. Dessa samtalsmottagningar kan vara lokaliserade i en byggnad som tillhör kyrkan eller 

förkomma som fristående mottagningar i byggnader som inte tillhör kyrkan. Den fortsatta 

forskning som jag är intresserad av att utföra berör dessa fristående samtalsmottagningar - dvs 

mottagningar som ryms i byggnader som inte ägs av Svenska kyrkan där själavårdare utövar 

kristen själavård – och studien jag önskar utföra behandlar huruvida den kristna själavårdens 

kyrkliga tillhörighet är mindre synlig då de utförs i fristående mottagningar än då själavården 

utförs i mottagningar som ryms i Svenska kyrkans byggnader. 

 

 
152 Grevbo, Sjelesorg i teori og praksis, 360. 
153 Okkenhaug, 140. 
154 Okkenhaug, 35. 
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Sammanfattning 

 

Uppsatsen undersöker själavårdares förhållningssätt till konfidenten och Bibeln i det enskilda 

själavårdssamtalet genom att analysera och jämföra två själavårdsmetoder. De metoder som 

undersöks och jämförs är den nouthetiska metoden tillhörande det kerygmatiska paradigmet 

och den viatoriska metoden tillhörande det kontextuella paradigmet. Upphovsmännen till 

metoderna är Jay E Adams för den nouthetiska metoden och Tor Johan S. Grevbo för den 

viatoriska metoden. Dessa upphovsmän presenteras i uppsatsen. För att förstå tillkomsten av 

deras själavårdsmetoder presenteras själavårdstraditionens indelning i tre paradigm och det 

kerygmatiska, konfidentcentrerade och kontextuella paradigmet beskrivs. Uppsatsen redogör 

också för själavårdstraditionens historiska utveckling genom att förklara hur psykologins 

metoder psykoanalys och psykoterapi samt delningen av begreppen omsorg och rådgivning 

har påverkat själavården och det enskilda samtalets praktiska utövande. Då det enskilda 

samtalet är en praktisk metod av själavård beskrivs denna metod och även möjliga problem 

som en själavårdare kan möta hos en konfident berörs. Uppsatsens syfte är att undersöka hur 

själavårdare tillhörande den nouthetiska metoden och den viatoriska metoden använder sig av 

Bibeln i det enskilda själavårdssamtalet och undersökningen är relevant då själavårdarens 

förhållningssätt till konfidenten och Bibeln är avgörande för om konfidenten blir hjälpt eller 

stjälpt genom enskilda själavårdssamtal.  

 

Den teologiska grundsynen inom den nouthetiska och viatoriska metoden undersöks utifrån 

den första och andra trosartikeln i den Apostoliska trosbekännelsen. Den teologiska 

grundsynen skiljer sig mellan de båda metoderna och tar sig olika uttryck kring hur 

bibelbruket diskuteras inom de båda metoderna.  

 

I uppsatsens diskuteras den kristna själavården som en kyrkligt förankrad verksamhet och 

diskussioner kring att det är bibelbruket inom det enskilda själavårdssamtalet som ger det 

enskilda själavårdssamtalet legitimitet att omnämnas som just kristen själavård förekommer. 

Arbetets resultatdiskussion och slutsats uppmanar aktiva själavårdare av i dag (2023) att 

ompröva sin själavårdsmetod oavsett om den nuvarande metoden innebär ett aktivt 

användande av Bibeln i det enskilda själavårdssamtalet eller inte.  
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